
ŠIAULIŲ UNIVERSITETAS 

SOCIALINIŲ MOKSLŲ FAKULTETAS 

VADYBOS KATEDRA 
 

 

 

Arūnas BARAVYKAS 
 

 

 

 

 

PRAMONĖS ĮMONIŲ GAMYBOS STRATEGINIS VALDYMAS: 

AB“VIENYBĖ“ ATVEJO ANALIZĖ 
 

 

 

 

 

Magistro darbas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šiauliai, 2009

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 2

ŠIAULIŲ UNIVERSITETAS 

SOCIALINIŲ MOKSLŲ FAKULTETAS 

VADYBOS KATEDRA 
 

 

 

 

 

Arūnas BARAVYKAS 
 

 

 

 

PRAMONĖS ĮMONIŲ GAMYBOS STRATEGINIS VALDYMAS: 

AB“VIENYBĖ“ ATVEJO ANALIZĖ 
 

 

 

 

Magistro darbas 

Socialiniai mokslai, vadyba ir verslo administravimas (03 S) 
 

 

 
Magistro darbo autorius: Arūnas BARAVYKAS 
                                                  (vardas, pavardė, parašas) 
 

Vadovas:     doc. dr. Teodoras TAMOŠIŪNAS 
                                                  (pareigos, vardas, pavardė, parašas) 

 

Recenzentas:          .....................................................................  
                                                  (pareigos, vardas, pavardė, parašas) 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 3

SANTRAUKA 
 

Arūnas Baravykas 
Pramonės įmonių gamybos strateginis valdymas: AB “Vienybė“ atvejo analizė 

 
Magistro darbas 
 

Magistro darbe suformuluota problema: AB“Vienybė“ veiklos plėtros galimybių, strategijos 
pagrindimas. 

 Teorinėje dalyje išanalizuota ir susisteminta įvairių autorių strateginio valdymo teorija. 
Mokslinės literatūros analizė parodė, kad viena iš galimų AB“Vienybė“ strateginio valdymo 
teorinės koncepcijos pagrindų galėtų būti nišinės strategijos įgyvendinimo modelis, kuriame 
pateikiami įmonės planavimo ir valdymo metodai, planavime ir proceso valdyme dalyvaujantys 
subjektai.  

Atliktas empirinis tyrimas parodė, kad AB“Vienybė“ pagrindinis strateginis tikslas yra 
gaminti labai aukštos kokybės erdvines metalines konstrukcijas, naudojamas kaip 
komplektuojančios dalys ypatingai aukšto patikimumo gaminiams gaminti automobilių ir bėginio 
transporto pramonėje. 

Įgyvendinus strateginį tikslą AB „Vienybė“ taptų vienintele įmone ne tik Lietuvoje, bet ir 
Rytų Europoje, naudojanti specialias suvirinimo technologijas, pilnai atitinkančias Europos 
Sąjungos standartus. Tai ženkliai padidintų bendrą Lietuvos gamybos pramonės sektoriaus 
konkurencingumą, verslo plėtojimą.  

Tyrimo rezultatai AB „Vienybė“ administracijai pagrindė tokias rekomendacijas: atnaujinti 
įmonės gamybinę bazę, pastatant naują, modernų cechą; įdiegti sertifikuotą suvirinimo 
technologiją; gaminti aukštos pridėtinės vertės produktus bei padidinti įmonės produktyvumą; 
padidinti AB „Vienybė“ konkurencingumą; padidinti darbuotojų kvalifikaciją. 

  
SUMMARY 

Arūnas Baravykas 
Strategic management of  industrial company production: the analysis of  AB „Vienybė“ case 
 
Postgraduate project 
 

The problem in postgraduate project is: operational opportunities of AB „Vienybė“ for the 
development, the substantiation of the strategy.  
 There is a systematic analysis of the various authors strategic management theory in 
theoretical part of the project. The analysis of scientific literature has shown that one of possible 
AB „Vienybė“ strategic management theoretical concepts could be niche strategy model, which 
contains the company's planning and management techniques, participating individuals in 
planning and management process. 
 Empirical analysis showed that the primary strategic objective for AB „Vienybė“ is 
to produce very high quality spatial metal structures, as completing parts of a particularly high - 
reliability products in the car and rail industries. 
 The implementation of the strategic goal would give an opportunity for AB 
„Vienybė“  to  become the only company not only in Lithuania, but also in Eastern Europe, using 
special welding technology, a fully conforming to European Union standards. This would 
significantly increase the overall manufacturing industry competitiveness and business 
development in Lithuania. 
 The analysis results of AB „Vienybė“ based the following recommendations for 
administration: to update the company's production base by building up a new, modern plant, to 
install a certified welding technology, to produce high value - added products and increase 
enterprise productivity; to increase AB „Vienybė“ competitiveness and to increase workers' skills. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 4

TURINYS 
ĮVADAS ........................................................................................................................................ 5 
1. STRATEGINIO VALDYMO TEORIJA .................................................................................... 8 

1.1. Strateginio valdymo mokslo raidos trumpa analizė .............................................................. 8 
1.2. Strateginio valdymo ištakos organizacijų vadyboje ............................................................ 10 
1.3. Strateginis valdymas.......................................................................................................... 13 
1.4. Strateginio valdymo bruožai .............................................................................................. 15 
1.5. Strateginio valdymo savybės ir tikslai................................................................................ 19 
1.6.  Rinka pagrįsti strateginiai sprendimai ............................................................................... 21 

1.6.1.  Rinkos lyderiavimo strategija..................................................................................... 22 
1.6.2. Rinkos kovotojo strategija .......................................................................................... 22 
1.6.3.  Rinkos pasekėjo strategija .......................................................................................... 23 
1.6.4.  Nišinės rinkos strategija ............................................................................................. 24 

1.7. Strateginių problemų nustatymo ir naujovių (inovacijų) struktūros modelis ....................... 24 
1.7.1.  Konkurencingumo aplinkos išoriniai ir vidiniai veiksniai ........................................... 25 
1.7.2. SSGG analizė ............................................................................................................. 29 

2. AB „Vienybė“ SITUACIJOS ANALIZĖ IR STRATEGIJOS PAGRINDIMAS ....................... 34 
2.1 AB “Vienybė” aplinkos (išorinių veiksnių) analizė ............................................................. 34 

2.1.1. Politiniai veiksniai ...................................................................................................... 34 
2.1.2. Ekonominiai veiksniai ................................................................................................ 34 
2.1.3. Socialiniai veiksniai .................................................................................................... 35 
2.1.4. Technologiniai veiksniai ............................................................................................. 35 

2.2. AB “Vienybė” išteklių (vidinių veiksnių) analizė .............................................................. 36 
2.2.1 Teisinė bazė ................................................................................................................. 36 
2.2.2. Organizacinė struktūra ................................................................................................ 37 
2.2.3. Žmonių ištekliai .......................................................................................................... 38 
2.2.4. Finansiniai ir materialieji ištekliai ............................................................................... 40 
2.2.6. Kainų politika ............................................................................................................. 46 
2.2.7. Įmonės konkurentai .................................................................................................... 46 

2.3. SSGG  analizė ................................................................................................................... 48 
2.4. AB „Vienybė“ veiklos strategija ir jos pagrindimas ........................................................... 50 

2.4.1. Misija, vizija ............................................................................................................... 50 
2.4.2. Strateginis tikslas ........................................................................................................ 50 
2.4.3. Atitikimas įmonės tikslui ............................................................................................ 53 
2.4.4. Strategijos atitikimas darnaus vystymosi prioritetams ................................................. 57 
2.4.5. Nauji produktai po strateginio tikslo įgyvendinimo ..................................................... 58 
2.4.6. Rizika ......................................................................................................................... 59 
2.4.7. Prielaidos, reikalingos strateginio tikslo įgyvendinimui .............................................. 60 
2.4.8. Technologinio proceso aprašymas .............................................................................. 62 
2.4.9. Darbuotojai ir jų poreikis ............................................................................................ 64 

IŠVADOS .................................................................................................................................... 65 
REKOMENDACIJOS ................................................................................................................. 67 
Literatūra ..................................................................................................................................... 68 

 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 5

ĮVADAS 

Tyrimo problematika ir aktualumas 

Pagrindinė gamybininkų užduotis – sėkmingai pagaminti ir parduoti turimą produktą. 

Tačiau siekiant išlaikyti lyderio pozicijas, privaloma plėsti asortimentą , stengtis surasti naujas 

rinkas. Taigi svarbu ne tik sukurti verslą, bet ir sugebėti jį išlaikyti, bei tobulinti. Pasirinkta įmonė 

analizei AB “ Vienybė ”, kurioje šiuo metu dirbu. Labai svarbu numatyti ir įvertinti aplinkybes, 

galinčias įtakoti institucijos plėtros realizavimą, nustatyti tyrimo ir galimybių situacijos strategiją. 

Sparčiai keičiantis tiek išorinėms tiek vidinėms sąlygoms nėra lengva prognozuoti pokyčius ir 

plėtros galimybes. 

Bet kurį klausimą moksliniu lygiu įmanoma pradėti tirti tik tada, kai pagrindžiamas 

tyrimo būtinumas ir savalaikiškumas, kai akivaizdžiai ir įtikinamai atsakoma į klausimą, kodėl šią 

problemą reikia nagrinėti ir spręsti neatidėliojant. Verslo plėtra aktuali daugeliu atžvilgiu – ir 

ekonominiu, ir visuomeniniu, ir socialiniu. Laisvos rinkos ekonomikos sąlygomis daugelis 

žmonių ryžtasi kurti savo verslą. Be įmonės plėtros galimybių, verslas, veikiamas konkurencijos ir 

kitų veiksnių, yra pasmerktas stagnacijai ir žūčiai. Verslo plėtra taip pat svarbi ir socialiniu 

aspektu. Plečiantis įmonei, sukuriamos naujos darbo vietos, mažinamas nedarbo lygis. Socialinis 

efektyvumas rodo teigiamus pokyčius pritaikius tyrimo rezultatus praktikoje. Ekonominis 

efektyvumas reiškia pasiekto lygio ir išlaidų jam gauti santykį – matoma tyrimo rezultatų nauda 

lyginant su jo organizavimo išlaidomis. 

Šio darbo rezultatai turėtų būti aktualūs kiekvienai verslo įmonei, norinčiai išlikti paklausiai 

nuolat kintančioje rinkoje ir išlaikyti konkurencinį pranašumą. 

Pagrindinė tyrimo problema: AB“Vienybė“ veiklos plėtros galimybių, strategijos 

pagrindimas. 

Tyrimo objektas: AB “Vienybė” veikla ir jos plėtros galimybės. 

Tyrimo dalykas: AB “Vienybė” išoriniai ir vidiniai veiksniai, strategija.  

Tyrimo tikslas: atlikti gamybinės įmonės AB “Vienybė” veiklos analizę ir pagrįsti 

veiklos strategiją. 

Tyrimo uždaviniai: 

1.  Atlikus AB “Vienybė” išorinių ir vidinių veiksnių analizę, pagrįsti šiais veiksniais įmonės 

veiklos strateginius prioritetus. 

2. Atlikus SSGG analizę, išryškinti pagrindines įmonės stiprybes, išanalizuoti, kaip jų dėka 

išnaudoti galimybes ir išvengti grėsmių. 

3.  Išanalizuoti AB “Vienybė” plėtros galimybes. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 6

Hipotezė: AB „Vienybė“ plėtros pagrindinis strateginis tikslas: gaminti labai aukštos 

kokybės erdvines metalines konstrukcijas, naudojamas kaip komplektuojančios dalys ypatingai 

aukšto patikimumo gaminiams gaminti automobilių ir bėginio transporto pramonėje. 

Tyrimo bazė: . 

Metodika. Rašant šį darbą buvo naudojami šie metodai: 

1. Situacijos analizė leido aiškiau suprasti, kokią rinkos dalį užima AB “Vienybė” visos 

Lietuvos atžvilgiu bei suprasti plėtros planavimo efektyvumą. 

2. Dokumentų tyrimo analizei buvo pasirinkta 2008 pirmo pusmečio finansinės ataskaitos, bei 

įvairūs pardavimų planai. Tai leido įvertinti AB “Vienybė” veiklos efektyvumą, jo kitimą. 

3. Kiekybinė rezultatų analizė leido tiksliau įvertinti kintančius metinius AB “Vienybė” veiklos 

rezultatus, o pasitelkus kokybinę rezultatų analizę, buvo galima tiksliau prognozuoti akcinės 

bendrovės perspektyvas ateityje  

Tyrimo etapai.  

1. 2007 rugsėjo – spalio mėn. buvo suplanuoti parengiamieji veiksmai tyrimui. 

2.  2007 spalio – lapkričio mėn. atlikti parengiamieji veiksmai. 

3.  2007 gruodžio mėn. atliktas preliminarių rezultatų interpretavimas. 

4. 2008 m. vyko empirinių duomenų rinkimas ir analizė, teorinės medžiagos paieška ir 

studijavimas. 

5. 2009 m. sausio – balandžio mėn. atliktas empirinių duomenų apibendrinimas, gautų tyrimo 

rezultatų sąsajų su teorine dalimi analizė, išvadų ir rekomendacijų parengimas.  

Rezultatų naujumas:  

Pateikti praeitų metų ir ankstesni rezultatai bei 2007 m. situacijos analizė. Tyrimo 

rezultatai gana nauji – siekia 2007-2008 m. ir 2009 m pradžią.  Šie rezultatai anksčiau nebuvo 

nagrinėti. 

Rezultatų teorinis reikšmingumas:  

Teorinis šio tyrimo bei gautų rezultatų reikšmingumas pasireiškia tuo, kad  strateginis 

planavimas organizacijoje apima tikslų suformulavimą bei priemonių tiems tikslams įgyvendinti 

pasirinkimą. Tyrimo rezultatų analizė parodė, kad viena iš galimų AB “Vienybė“ strateginio 

valdymo teorinės koncepcijos pagrindų galėtų būti nišinės strategijos įgyvendinimo modelis, 

kuriame pateikiami įmonės planavimo ir valdymo metodai, planavime ir proceso valdyme 

dalyvaujantys subjektai. Tuo pačiu nišinės strategijos įgyvendinimo modelis sukonkretintas 

empirine įmonės faktologine medžiaga.  

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 7

Rezultatų praktinis reikšmingumas:  

Darbo metu gauti rezultatai yra reikšmingi ir praktiškai. Darbo rezultatai – tai teorinių 

žinių įgijimas ir jų panaudojimas praktinėje dalyje. Tyrimu suformuota ir pagrįsta konkrečios 

įmonės veiklos plėtros strategija. Šio darbo esmė turėtų būti aktuali ir kitoms įmonėms, kurios 

naudoja savo veikloje strateginį planavimą. 

Tyrimo rezultatai AB „Vienybė“ administracijai pagrindė šias rekomendacijas: 

• Atnaujinti įmonės gamybinę bazę, pastatant naują, modernų cechą; 

• Įdiegti sertifikuotą suvirinimo technologiją; 

• Gaminti aukštos pridėtinės vertės produktus bei padidinti įmonės produktyvumą; 

• Padidinti AB „Vienybė“ konkurencingumą; 

• Padidinti darbuotojų kvalifikaciją. 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 8

1. STRATEGINIO VALDYMO TEORIJA 

 
Spartėjanti globalizacija, stiprėjanti konkurencija, informacinės visuomenės ir žinių 

ekonomikos kūrimasis, technologijų tobulėjimas sąlygoja naujus reikalavimus organizacijų 

valdymui. Esminis organizacijų konkurencingumo ir išlikimo veiksnys tampa gebėjimas 

prisitaikyti ir tinkamai veikti sparčiai kintančioje aplinkoje. Integracijos į tarptautines erdves ir 

prisitaikymo prie globalizacijos ir informacinės visuomenės normų procesai negali apseiti be 

strateginių veiksmų. Tai kelia naujų reikalavimų tiek privataus, tiek viešojo sektoriaus 

organizacijų valdymui. Strateginis valdymas per pastaruosius dešimtmečius tapo reikšmingiausia 

valdymo naujove ir privataus, ir viešojo sektoriaus organizacijose1. 

Organizacijos turi ne tik siekti prisitaikyti prie besikeičiančios aplinkos, bet ir reaguoti į 

šiuos pasikeitimus, kad pasinaudotų rinkos plėtros galimybėmis, efektyviai pasinaudotų 

konkurenciniais pranašumais ir galėtų padidinti savo veiklos rezultatyvumą.  Todėl įstaigoms 

ieškančioms naujų veiklos būdų, metodų, siekiančioms tiksliai nusakyti būsimąsias veiklos 

sąlygas ypač svarbiu tampa strateginis valdymas ir prognozavimas. 

Organizacijos rinkos sąlygomis gali sėkmingai funkcionuoti tik tada, kai objektyviai 

įvertinamos tiek vidinės, tiek išorinės sąlygos, kai remiantis ateities prognozėmis sugebama 

numatyti veiklos kryptis. 

 

1.1. Strateginio valdymo mokslo raidos trumpa analizė 

 

Strateginio valdymo mokslas yra viena naujausių vadybos mokslo sričių. Jo pradžia 

galima laikyti šio amžiaus 7-ojo dešimtmečio pirmąją pusę. Iki tol jokių teorinių darbų šioje 

srityje praktiškai nebuvo skelbta2.  

Tačiau pačios strategijos sąvoka yra sena. Žodis kilęs iš graikų kalbos žodžio strategeia, 

reiškiančio meną ar mokslą būti generolu. Anot M. Arimavičiūtės, strategijos kilmė yra karinė, 

susijusi su dviem graikiškais žodžiais: ,,stratos“, reiškiančiu „armija“, ir „agein“, 

reiškiančiu„vesti“. Taigi, gilias ištakas turintis strategijos ryšys su menu arba mokslu vadovauti 

armijai tiek karo, tiek taikos metu, yra neginčijamas. Strategija, strateginis planavimas, valdymas 

ir apskritai strategavimas kaip strateginio požiūrio ir jo galimybių eksploatavimas reikalingas 

organizacijose.  

                                                
1 Staponkienė, J. (2004). Strateginis valdymas privataus ir viešojo sektoriaus organizacijose: panašumai ir skirtumai. 
Socialiniai tyrimai 2004 1(4), p. 85-92. 
 
2 Jucevičius, R. (1998). Strateginis organizacijų vystymas. Monogrfija. Kaunas: Pasaulio lietuvių kultūros, mokslo ir 
švietimo centras. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 9

Iki XX a. pradžios privačios įmonės buvo mažos. Augant gamybos koncentracijai 

Europoje, Jungtinėse valstijose ir Japonijoje, atsirado strateginio valdymo poreikis. Jo atsiradimas 

siejamas su vadybos pradžia. Jos pradininkais laikomi pramoninkai: amerikietis F. Taylor ir 

prancūzas H. Faol. Jų tyrimų tikslas – detali organizacinių funkcijų analizė, stengiantis tobulinti 

organizacijos valdymą. Lygiagrečiai vyko ir organizacijos problemų tyrimas, kurį galima laikyti 

strateginių tyrimų pradžia – automobilių pramonėje – H. Ford ir A. Sloan – General Motors. H. 

Ford pradėjo ieškoti bendrų strateginių sprendimų, leidžiančių patenkinti didėjančią paklausą 

rinkoje pigesniais gaminiais. 1908-1915 metais sukūrė tokias strategijas, kurios pripažįstamos ir 

šiandien: naujoviškos technologijos, žmonių pakeitimas mašinomis, naujų kokybės standartų 

paieška, sąnaudų mažinimas gaminio projektavimo stadijoje, kainų mažinimas, mažinant 

sąnaudas.3 

Strateginio valdymo mokslo pradžia laikomi 1964 m., nors kartais minimi 1951-ieji - 

Viljamo Neumano knygos išleidimo metai. Buvo ir ankstyvesnių darbų strategijos tema (įžymus 

traktatas apie karo meną (autorius Sun-Zu), priskiriamas V a. iki mūsų eros). Nuo 1980 m. 

pradžios literatūros strategijos klausimais pradėjo sparčiai daugėti.4 

Ryšys, kuriuo šiandien vadovai sieja verslą ir strategiją – palyginti naujas. Tik po Antrojo 

pasaulinio karo iškilo idėja, jog strateginis planavimas bei veikimas pagal tuos planus sudaro 

atskirą valdymo procesą, kurį vadiname strateginiu valdymu5.  

Strateginio valdymo, kaip mokslo srities, vystymosi priešistorė prasideda nuo ekonominių 

organizacijų bei jų biurokratinių sistemų tyrimų. Ekonomikos ir organizavimo teorijų įtaka ir 

dabar stipriai jaučiame daugelyje strateginio valdymo teorijų. Tačiau, nors daug mokslininkų 

nagrinėjo biznio strategijas, beveik nebuvo kalbama apie biznio strategiją ir organizacijų veiklos 

sėkmės veiksnius. Mokslo apie strateginį organizacijų valdymą gimimu galima laikyti šio amžiaus 

7-ąjį dešimtmetį.6  

Chandler (1962) nagrinėja stambių kompanijų augimą bei valdymą, ypatingą dėmesį 

kreipdamas į tai, kaip valdymo struktūros adaptuojamos prie veiklos sąlygų ir kaip valdymas 

užtikrina kompanijų augimą. Jis parodo, kaip stambių kompanijų vadovai suvokia savo vaidmenį 

priimant sprendimus apie ilgalaikę veiklos perspektyvą, investicijas ir valdymo struktūros 

pakeitimus, siekiant kad šie sprendimai būtų efektyviai realizuoti. Daug dėmesio skiriama 

ekonominių inovacijų, organizacijos elgsenos ir valdymo pasiekimų analizei. Chandler pirmasis 

                                                
3 Jucevičius, R. (1998). Strateginis organizacijų vystymas. Monogrfija. Kaunas: Pasaulio lietuvių kultūros, mokslo ir 
švietimo centras. 
4 Jucevičius, R. (1998). Strateginis organizacijų vystymas. Monogrfija. Kaunas: Pasaulio lietuvių kultūros, mokslo ir 
švietimo centras. 
5 Stoner, J. A. F.,  Freeman, R. E., R.Gilbert, D. ir kt. (2005). Vadyba. Kaunas: Poligrafija ir informatika. 
6 Jucevičius, R. (1998). Strateginis organizacijų vystymas. Monogrfija. Kaunas: Pasaulio lietuvių kultūros, mokslo ir 
švietimo centras. 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 10

taip ryškiai atskleidė vadovų strateginę veiklą ir šios veiklos rezultatus. Chandler strategiją 

supranta kaip organizacijos ilgalaikių tikslų ir uždavinių numatymą, veiksmų ir reikiamų resursų 

pasirinkimą šių tikslų įvykdymui. 

Harvardo universiteto mokslininkai minėtoje knygoje laikosi panašios strategijos 

sampratos kaip ir Chandler, bet šią sąvoką papildo Selznick (1957) išskirtinio pranašumo idėja, 

taip pat būtinumu prisitaikyti prie besikeičiančios išorinės aplinkos. Autorių požiūriu, nuolat 

besikeičianti aplinka sukuria nuolatos atsirandančias naujas galimybes ir sukelia grėsmes, kurias 

organizacija, įvertindama savo stipriąsias ir silpnąsias savybes, gali panaudoti arba, atvirkščiai, jų 

išvengti. Organizacijos stipriųjų ir silpnųjų savybių visumos analizė leidžia nustatyti organizacijos 

esminio pranašumo šaltinius, o išorinių galimybių ir grėsmių analizė – galimus veiklos sėkmės 

veiksnius. Toks požiūris tarnauja strategijos formulavimo, sukūrimo procesui ir atskiria šį procesą 

nuo strategijos įdiegimo proceso. Į strategiją žiūrima kaip į vieną iš organizacijos identiteto 

išraiškų – tikslų, uždavinių ir planų visumą, taip suderintą tarpusavyje, kad ji parodo, kokią veiklą 

organizacija vykdo arba urėtų vykdyti ir kokia yra arba turi būti ji pati. Į strategijos formavimą 

žiūrima kaip į analitinį procesą, o į jos diegimą – kaip į administracinį procesą7. 

Chandler, Ansoff ir Harvardo universiteto mokslininkų grupė suformulavo pagrindinius 

teorinius tolimesnių strateginio valdymo studijų pagrindus. Šių autorių darbuose galima rasti 

daugelį šiuolaikinių idėjų ir naujų koncepcijų užuomazgų. 

Vėlesni įvairių autorių darbai daugiausia skirti įdiegtų idėjų bei modelių praktinių 

rezultatų analizei ir teorinei interpretacijai. Kartu buvo stengiamasi nustatyti organizacijos 

strategijos ir jos sėkmės ryšį.  

 

1.2. Strateginio valdymo ištakos organizacijų vadyboje 

 

Terminas "strategija" organizacijų vadyboje buvo pradėtas vartoti XX a. septinto 

dešimtmečio pirmoje pusėje. Esminės organizacijos veiklos strategijos kūrimo prielaidos yra dvi: 

Nepasitenkinimas esama padėtimi arba perspektyva; Veiklos sąlygų neapibrėžtumas. 

Nors šios prielaidos nekinta, galimos naujos jų atsiradimo priežastys ir raiškos formos. G. 

E. Greenley nurodo, kad yra keturi strateginio valdymo evoliucijos  etapai (žr. 1 pav.): 

 

 

 

 
                                                
7 Jucevičius, R. (1998). Strateginis organizacijų vystymas. Monogrfija. Kaunas: Pasaulio lietuvių kultūros, mokslo ir 
švietimo centras. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 11

Biudžeto sudarymas 
1900-1950 m. 

Ilgalaikis planavimas 
1950-1960 m. 

Strateginis planavimas 
1960-1970 m. 

Strateginis valdymas 
1970 m. pab. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 pav.  Strateginio valdymo evoliucija                                                                                               
Šaltinis: sudaryta darbo autoriaus, remiantis šaltiniu: Staponkienė, J. (2004). Strateginio valdymo ypatumai viešojo 

sektoriaus organizacijose. Ekonomika ir vadyba: aktualijos ir perspektyvos 2004, p. 264-270 

 

Biudžeto sudarymas ir kontrolė buvo pirmasis bandymas valdymą padaryti nors kiek 

sistemingą, panaudojant biudžeto plano sudarymą vieneriems metams ir jo vykdymo kontrolę. 

Remtasi prielaida, kad praeities sąlygos galios ir ateityje.  

Ilgalaikis planavimu ilgalaikiu planavimu buvo stengiamasi nustatyti praeities 

tendencijas, ypač veiklos augimo arba nykimo, ir jas projektuojant į ateitį. Buvo planuojama, kad 

ištekliai arba potencialiai augs, arba prisitaikys prie nykimo, planai apėmė kelerių metų laikotarpį. 

Praktinė patirtis parodė, kad ilgalaikis planavimas yra veiksmingas ir efektyvus tik tada, kai 

organizacijos išorinės ir vidinės aplinkos parametrai yra nusistovėję ir stabilūs.8 

Strateginis planavimas įsivyravo 1960-1970 m. Teigta, kad praeities tendencijos nebūtinai 

kartojasi ateityje. Todėl dėmesys buvo kreipiamas i institucijos aplinkos tyrimą, siekiant laiku 

pakeisti institucijos veiklos kryptį, plėtoti galimybes, sukurti konkurencinį pranašumą. Veiksmų 

korekcija pagal planuojamus, numatomus sistemos būvius yra ne kas kita kaip grįžtamieji ryšiai. 

Tačiau grįžtamieji ryšiai yra dviejų tipų – teigiami ir neigiami. Strateginis planavimas faktiškai 

pagrįstas tik neigiamais grįžtamaisiais ryšiais, kurie sistemą stabilizuoja, licencijuoja ir kartu 

leidžia prognozuoti. Deja, neišvengiami ir teigiami grįžtamieji ryšiai, destabilizuojantys sistemą, 

sukeliantys krizes, kai pakinta sistemos kokybė, o kartu ir sistemos raidos tikslai. Paprasčiau 
                                                
8 Staponkienė, J. (2004). Strateginio valdymo ypatumai viešojo sektoriaus organizacijose. Ekonomika ir vadyba: 
aktualijos ir perspektyvos 2004, p. 264-270. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 12

sakant, strateginiai planai gali tapti neefektyvūs, kadangi aplinka gali radikaliai pasikeisti ne po 

metų ar pusmečio, o jau rytoj ar net po valandos. Būtent todėl strateginio planavimo koncepcija 

buvo pakeista į strateginio valdymo koncepciją. 

Strateginis valdymas kaip praktinė veikla susiformavo didelėse verslo kompanijose kaip 

atsakas į didėjančią išorinės aplinkos pokyčių spartą 7-ojo dešimtmečio pabaigoje. Kaip ir 

strateginis planavimas, rėmėsi institucijos aplinkos tyrimu. Tačiau strateginis valdymas nesitaikstė 

su suvaržymais, pasireiškiančiais dabartinėje institucijos aplinkoje. Priešingai, šis būdas naudojo: 

§ labai aiškiai apibrėžtus tikslus; 

§ tinkamai parengtas priemones tikslams pasiekti; 

§ visas kokias tik įmanoma rasti, galimybes, netgi nepaisydamas dabartinių sąlygų 

ypatumų. 

Strategiškai valdant siekiama nuolat atnaujinti informaciją apie aplinką. Padėtis stebima ir 

planas tikslinamas nuolat. Aštuntajame dešimtmetyje planavimo specialistai padėdavo kompanijų 

vadovams kurti ir kontroliuoti strategijas. Taikant daugelį metodų buvo sudaromi strateginio 

planavimo vadovai9. 

Specializacijos laikotarpiu strateginis planavimas peržengė organizacijos ribas. Ekspertai 

pradėjo traktuoti strateginį planavimą pabrėždami ypatingą organizacijos ir jos aplinkos ryšį. 

Strateginėse analizėse atsispindėjo išorinės aplinkos įvykiai bei tendencijos, buvo daromos 

prielaidos apie ateitį. Strategai nagrinėjo galimą aplinkos poveikį vidiniams organizacijos 

sprendimams ir veiksmams, ieškojo būdų, kuriais būtų galima daryti įtaką aplinkai. Devintojo 

dešimtmečio pradžioje (,,tyliosios valdymo revoliucijos“ metu) į  organizaciją buvo žvelgiama į 

atvirą socialinę ekonominę sistemą. Remiantis anksčiau buvusia (racionalistine) paradigma 

organizacijos veiklos sėkmė daugiau priklausė nuo jos vidinių veiksnių, nuo to, kaip veiksmingai 

organizuojamas gamybos procesas, naudojami ištekliai. Tuo tarpu remiantis naująja valdymo 

paradigma laikoma, kad pagrindiniai veiksniai, įtakojantys organizacijos sėkmę arba nesėkmę, 

glūdi ne joje pačioje, o jos aplinkoje. Kitaip tariant, svarbu, ar organizacija sugebės: 

1) Pastebėti atsirandančias naujas valdymo galimybes ir jas panaudoti;  

2) Laiku pastebėti aplinkoje kylančias grėsmes ir jų išvengti. 

Strateginis organizacijų valdymas atsirado kaip moderniausia vadybos forma. Jis pakeitė 

planavimo procesą, tačiau strateginio valdymo idealas netgi  pažangiausiose organizacijose 

įgyvendinamas tik iš dalies. Jeigu organizacijos nori pasiekti meistriškumo būseną  ir 

konstruktyviai reaguoti į sparčius pokyčius pasaulyje, strateginis valdymas turi tapti svarbia 

mokymų ir pažangos priemone. Tai pagrindinė Pasaulio banko atlikto tyrimo išvada. Tyrimo 

                                                
9 Staponkienė, J. (2004). Strateginio valdymo ypatumai viešojo sektoriaus organizacijose. Ekonomika ir vadyba: 
aktualijos ir perspektyvos 2004, p. 264-270. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 13

išvadose pažymima, kad strateginio valdymo koncepcijos ir jų praktinis pritaikymas yra svarbūs 

siekiant efektyvios tiek viešųjų, tiek privačių organizacijų veiklos. Strateginis valdymas skatina 

decentralizaciją  ir orientavimąsi į ilgesnio laikotarpio valdymą. Jis pabrėžia linijinių vadovų 

atsakomybę už strateginį planavimą ir planų įgyvendinimą. Viešųjų institucijų strateginio 

valdymo praktikai pastaraisiais dešimtmečiais dažnai vadovaujasi privataus sektoriaus patirtimi10. 

 

1.3. Strateginis valdymas 

 
Žodis ,,strategija“ dažnai vartojamas kasdienėje kalboje. Bendra prasme jis reiškia 

tiesiog planą, schemą arba programą nurodančių kaip pasiekti numatytus tikslus. Žodis 

„strategija“ kildinamas iš graikiško žodžio „strategos“, kuris reiškia „generolas“. „Stratego“ 

reiškia asmenį, planuojantį savo priešo sutriuškinimą efektyviai naudojant turimus resursus 

(Bracker, 1980). Panašiai strategija suprantama mokslininkų, nagrinėjančių konkurencinę 

organizacijų kovą, darbuose. 

Strategijos apibūdinimuose akcentuojami keturi bendri pagrindiniai elementai, kuriuos ji 

turi vertinti. 

1. Aplinka su jos teigiamais ir neigiamais aspektais; 

2. Pagrindiniai veiklos tikslai, kurių aukščiausias lygis yra misijos formuluotė. 

3. Situacijos analizė; 

4. Planai, kaip naudoti turimus resursus11. 

Rinkos situacijoje strategija firmų, organizacijų konkurencingumo auginimo priemonė12. 

A. Vasiliauskas teigia, kad strategija – sprendimų visuma, apibrėžianti organizacijos svarbiausius 

ateities tikslus ir veiksmus, bei priemones tiems tikslams pasiekti13 

Pasak  T. Баязитов (Bajazitovas, T.) strategija –  rinkinys esminių tikslų, nurodymų ir 

planų, kurie aiškiai nurodo kokioje verslo srityje organizacija funkcionuoja ar ruošiasi 

funkcionuoti. T. Баязитов taip pat pažymi, kad strategija gali būti apibrėžta kaip jungiantis 

procesas tarp  vidinių išteklių valdymo ir ryšių su išorine aplinka14. 

                                                
10 Arimavičiūtė, M. (2005). Viešojo sektoriaus institucijų strateginis valdymas. Vilnius: Mykolo Riomerio 
universitetas. 
11 Jucevičius, R. (1998). Strateginis organizacijų vystymas. Monogrfija. Kaunas: Pasaulio lietuvių kultūros, mokslo ir 
švietimo centras. 
12 Beresnevičiūtė, V., Kadziauskas, G., Diržys, R. Strateginio planavimo principai ir žingsniai. [Internete]. Mokytojų 
kompetencijos centras. Žiūrėta [2008-02-21]. Prieiga per  
internetą:<http://www.mkc.lt/dokuments/mokymosi_medziaga/kelias.doc>. 
13 Vasiliauskas, A. (2005). Strateginis valdymas. Kaunas: Technologija. 
14 Баязитов, Т. (Bajazitovas, T.) (2002). Стратегия: отдельные аспекты формулировки и применения. 
[Internete]. Корпоративны менеджмент. Žiūrėta [2008-03-01]. Prieiga per internetą: 
<http://www.cfin.ru/management/strategy/what_is_strategy.shtml>. 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 14

S. Stoškus rašo, kad vienas sudėtingiausių procesų įmonėje yra strategijos kūrimas ir 

įgyvendinimas. Strategija kaip proceso samprata apima organizacijos vizijos ir ateities uždavinių 
apibrėžimą, dabartinės situacijos įvertinimą, strateginių alternatyvų pasirinkimą, veiklos plano 

parengimą bei įgyvendinimą15. 

Anot, Helfenbein, Seims ir Ruhe (2005) strategija leidžia matyti visuminį vaizdą, 

numatyti įvykius toli į priekį. Strategija apibūdinama kaip ilgalaikis planas, tačiau trukmė nėra 

esminis strategijos bruožas. Svarbiau yra strateginių sprendimų ryšys su numatoma ateities 

perspektyva. Strategija – tai numatymas, ką reikia daryti ilgalaikėje perspektyvoje ir kodėl tai 

reikia daryti. Formuluojant strategiją sukuriamas planas, kuris nurodo konkrečius organizacijos 

tikslus (Palubinskas, 1997)16. 

F. Poulfelt teigia, kad įmonės strategijos sąvoka vartojama įvairiuose kontekstuose ir 

įvairiomis reikšmėmis. Viena iš interpretacijų – strateginis valdymas. Ši sąvoka vartojama, kalbant 

apie valdymą, susijusį su įmonės strateginės plėtros užtikrinimu ir priešinga kasdienei įmonės veiklai, 

kuri priskiriama operaciniam lygmeniui. 

Nepaisant to, kaip skirtingai vartojama strategijos sąvoka, galima teigti, kad „strategijos esmė 

yra pasirinkti kitokį nei konkurentų veikimo būdą“ (Porter, 1997).  

J. Andriuščenka akcentuoja, kad strategijos esmę plačiau atskleidžia tokie momentai: 

• Strategija turi tam tikrame konkretizacijos lygyje apibrėžtą tikslinę orientaciją; 

• Neatsiejama strategijos dalis yra veiksmai ir priemonės jai įgyvendinti; 

• Strategija susiejama su tam tikru vidutinės trukmės (3-7 metai) perspektyviniu laiko 

periodu; 

• Strategija formuojama atsižvelgiant į organizacijos išteklinį potencialą, kuris lemia 

organizacijos silpnybes ir stiprybes; 

• Strategija kuriama atsižvelgiant į organizacijos išorinės aplinkos situaciją, kuri lemia ir 

organizacijos galimybes ir grėsmes jai; 

• Strategija yra tuo efektyvesne, kuo didesnį indėlį įneša į pridėtinės vertės kūrimą 

organizacijoje; 

• Strategija yra tuo efektyvesnė, kuo didesnį konkurencinį pranašumą įgyja organizacija17. 

 

 

                                                
15  Stoškus, S.,  Beržinskienė, D. (2005). Vadyba. Kaunas: Technologija 
16 Akučkaitė J. ir Svirskienė G. (2007). Strategijos įgyvendinimo probleminiai  aspektai. Ekonomika ir vadyba: 
aktualijos ir perspektyvos 2007, p. 6-14. 
17 Arimavičiūtė, M. (2005). Viešojo sektoriaus institucijų strateginis valdymas. Vilnius. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 15

1.4. Strateginio valdymo bruožai 

 

Strateginis valdymas yra nuolatinis, dinaminis ir nuoseklus procesas, kuriuo remiantis 

organizacija savalaikiai adaptuojasi prie išorinės aplinkos pokyčių ir efektyviau išnaudoja savo 

resursinį potencialą. Strateginio valdymo proceso rezultate suformuojama ir įgyvendinama 

strategija - sprendimų visuma, apibrėžianti organizacijos svarbiausius tikslus perspektyvoje ir 

veiksmus bei priemones tiems tikslams pasiekti. Strategija susiejama su organizacija, kuri plačiąja 

prasme suprantama kaip žmones bendrai veiklai apjungianti sistema, turinti savo funkcionavimo 

tikslus ir priemones tiems tikslams įgyvendinti.  

Pasak A. Vasiliausko strateginis valdymas yra nuolatinis, dinaminis ir nuoseklus 

procesas, kuriuo remdamasi organizacija laiku prisitaiko prie išorinės aplinkos pokyčių  ir 

efektyviau išnaudoja savo turimą potencialą18.   

Strateginio valdymo paskirtis – nuolatinis, dinaminis ir nuoseklus procesas, kuriuo 

siekiama organizacijos kaip visumos harmonijos su jos aplinka – veiklos sąlygomis bei interesų 

grupėmis. 

Strateginio valdymo sistemą sudaro: 

• Strategijos formavimas ir diegimas;  

• Strateginė analizė, strategijos kūrimas ir jos įgyvendinimas (Vasiliauskas);  

• Strateginė analizė, strategijos kūrimas, strategijos įgyvendinimas, strateginė 

kontrolė/vertinimas (Arimavičiūtė, 2003);  

• Aplinkos analizė; misijos formulavimas ir tikslų nustatymas; nustatytų tikslų 

formulavimas; strategijos realizacija; veiklos rezultatų bei naudotų strategijos ir (arba) jos 

realizavimo metodų įvertinimas, kontrolė (Strickland ir Tompson, 2002).   

• Amerikietiškasis strategijos formavimo modelis daug dėmesio skiria strateginiam 

situacijos apibūdinimui: vizijai, misijai, tikslų sistemai. Šis modelis detaliau nei kiti aprašo 

strategijos formavimo etapus (Strickland, Tompson, 2002);  

• Vokiškosios mokyklos atstovai plačiausiai nagrinėja šias strategijos formavimo stadijas: 

išorinė ir vidaus aplinka, tikslai ir marketingo priemonių kompleksas (Sholz, Wigand, 

2003).  

• Į tikslą orientuotas planavimas (planuojamų tikslų struktūros parengimas, kiekvienam 

tikslui pasiekti reikalingų išteklių ir uždavinių nustatymas, prieinamų veiksnių išdėstymas 

ir kiekvieno tikslo priskyrimas konkrečiam veiksniui);  

                                                
18 Vasiliauskas, A. (2005). Strateginis valdymas. Kaunas: Technologija. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 16

• Pokyčių numatymas (strateginis planavimas akcentuoja besikeičiančių aplinkos sąlygų 

analizę, o strateginis valdymas akcentuoja vidinių pokyčių, tokių, kaip individualios ir 

struktūrinės nesėkmės, numatymą);  

• Elementų koordinavimas (strategijoje elementai privalo būti koordinuojami. Tačiau kai 

veikiantys vienetai tampa labiau autonomiški, tada strateginio valdymo poreikis 

išreiškiamas aiškiau);  

• Gebėjimų ugdymas (valstybės tarnautojai privalo sukurti ryšius tarp visų tikslų ir 

organizacinių elementų: struktūros, žmogiškųjų, finansinių, materialiųjų, informacinių 

išteklių bei technologijų)19.  

 

Strateginio valdymo bendrieji principai ir specifika priklauso nuo organizacijos: 

• Veiklos pobūdžio (produkciją gaminančios ir paslaugas teikiančios organizacijos); 

• Finansavimo šaltinių (komercinės ir nekomercinės organizacijos); 

• Nuosavybės (valstybinės ir privačios organizacijos); 

• Dydžio (mažos ir didelės organizacijos); 

• Diversifikacijos (diversifikuotos ir nediversifikuotos organizacijos)20. 

 

Be minėtos specifikos, organizacijos turi ir bendrų strateginio valdymo bruožų (2 pav.)21.  

Pateikti pagrindinai valdymo bruožai parodo, kad strategiškai valdant siekiama nuolat 

apsirūpinti informacija apie aplinką ir vengiama planavimo ciklus priešpastatyti nuolatiniam 

procesui22.  

Strateginio valdymo esmė – fundamentalių pasikeitimų valdymas, daugiau orientuotas ne 

į organizacijos viduje vykstančius  procesus, bet į kitimus, lemiančius patį organizacijos 

egzistavimą23. 

 

 

 

 

                                                
19 Įvadas į viešąjį administravimą. [Internete]. Kauno Technologijos Universiteto Socialinų mokslų fakultetas. Žiūrėta 
[2008-03-01]. Prieiga per internetą: 
<http://www.socmf.ktu.lt/neakivaizdines/2007_2008_ruduo/Ivadas_I_viesaji_administravima/VA_ivadas_3-
2_ktu.ppt>. 
20 Vasiliauskas, A. (2001). Firmų strateginis valdymas. Studentams ir verslininkams. Mokomoji knyga. Ekonomikos, 
verslo ir vadybos studijos. Vilnius: VVK leidykla. 
21 Arimavičiūtė, M. (2005). Viešojo sektoriaus institucijų strateginis valdymas. Vilnius. 
22 Staponkienė, J. (2004). Strateginio valdymo ypatumai viešojo sektoriaus organizacijose. Ekonomika ir vadyba: 
aktualijos ir perspektyvos 2004, p. 264-270. 
23 Jucevičius, R. (1998). Strateginis organizacijų vystymas. Monogrfija. Kaunas: Pasaulio lietuvių kultūros, mokslo ir 
švietimo centras. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 17

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

2 pav.  Pagrindiniai strateginio valdymo bruožai                                                          
 

Šaltinis: Staponkienė, J. (2004). Strateginio valdymo ypatumai viešojo sektoriaus organizacijose. Ekonomika ir 

vadyba: aktualijos ir perspektyvos 2004, p. 266 

 

Kadangi strateginio valdymo proceso rezultate suformuojama ir įgyvendinama strategija, 

būtina atskleisti strategijos esmę, ją atskleidžia sekantys momentai: 

• strategija turi tam tikrame konkretizacijos lygyje apibrėžtą tikslinę orientaciją; 

• neatsiejama strategijos dalis yra veiksmai ir priemonės jai įgyvendinti; 

• strategija susiejama su tam tikru vidutinės trukmės (3-7 metai) perspektyviniu laiko 

periodu; 

• strategija formuojama atsižvelgiant į organizacijos resursinį potencialą, kuris apsprendžia 

organizacijos silpnąsias ir stipriąsias puses; 

• strategija formuojama atsižvelgiant į organizacijos išorinės aplinkos situaciją, kuri 

apsprendžia galimybes ir grėsmes organizacijai; 

• strategija yra tuo efektyvesnė, kuo didesnį indėlį įneša į pridėtosios vertės kūrimą 

organizacijoje; 

• strategija yra tuo efektyvesnė, kuo didesnį konkurencinį pranašumą įgyja organizacija. 

Struktūros ir sistemos 
pritaikoma prie strategijos 

Susitelkiama į 
ilgalaikius 

tikslus 

 
STRATEGINIS 

VALDYMAS 

Įtraukiami aukščiausios 
grandies vadovai 

Nuolat daromi sprendimai 

Misija aptariama visuotinai Aiškus strategijos ir darbų 
ryšys 

Stebima kaip 
strategija 

įgyvendinama 

Kuriama ateitis 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 18

Pagrindinis planavimo, kaip ir kiekvienos valdymo veiklos elementas, yra sprendimų 

priėmimas24. 

Būtina skirti strateginius ir operacinius sprendimus. Strateginiai sprendimai - sprendimai, 

susieti su organizacijos esminėmis problemomis, kurios iškyla organizacijai sąveikaujant su 

išorine aplinka, ir faktoriais, kurie savo išskirtinumu teikia konkurencinį pranašumą prieš kitas 

organizacijas. 

Pagal turinį strateginius sprendimus galima suskirstyti į tris grupes: 

• organizacijos tikslinę orientaciją apibrėžiantys strateginiai sprendimai; 

• resursais pagrįsti strateginiai sprendimai; 

• rinka pagrįsti strateginiai sprendimai. 

 Operaciniai sprendimai - sprendimai, kurie liečia vidinę operatyvinę ir einamąją veiklą 

organizacijoje. Strategijoje rekomenduojama išvengti jos pernelyg didelės detalizacijos operacinio 

tipo sprendimais25. 

Organizacijos strategiją struktūriškai ir logiškai sudaro strateginių sprendimų visuma. 

Kiekvienas strateginis sprendimas gali būti vertinamas trimis aspektais: turinio, proceso ir 

konteksto. Turinys – tai organizacijos veiklos sritis, susiėjusi su strateginiu sprendimu. Procesas – 

tai veiksmų, susijusių su strateginiu sprendimu, siejimas keičiantis organizacijos išorinei aplinkai. 

Kontekstas – tai aplinka, kurioje rengiamas ir įgyvendinimas strateginis sprendimas26.  

Strategijos įgyvendinimas yra neatsiejamas nuo strateginių sprendimų įgyvendinimo, 

todėl vienos dažniausiai pasitaikančių strategijos įgyvendinimo klaidų sudaro netinkamas 
strateginių sprendimų vertinimas. Tai turėtų būti vienas atsakingiausių etapų, kuris apsaugo nuo 

strategijos žlugimo ar nepageidautinų rezultatų27. 

Strateginis valdymas iš esmės skirtinga veikla, palyginti su įprastiniu valdymo 

organizavimu ar operatyviniu valdymu. Jis skiriasi ir nuo strateginio planavimo, nors pastarasis 

padarė nemažą įtaką įvairioms strateginio valdymo koncepcijoms28. 

Išskiriamos strateginio valdymo proceso stadijos yra persipynusios tarpusavyje ir 

susietos tiesioginiais ir grįžtamaisiais ryšiais. Šias stadijas ir ryšius tarp jų nevienodai traktuoja 

skirtingos strateginio valdymo metodologijos ir teorijos 

Trys strateginio valdymo stadijos: 

                                                
24 Viršilaitė, R., Valainytė, I., (1996). Strateginis marketingo valdymas. Vadovėlis. Kaunas: Technologija. 
25 Vasiliauskas, A. (2005). Strateginis valdymas. Kaunas: Technologija. 
26 Arimavičiūtė, M. (2005). Viešojo sektoriaus institucijų strateginis valdymas. Vilnius. 
27 Akučkaitė J. ir Svirskienė G. (2007). Strategijos įgyvendinimo probleminiai  aspektai. Ekonomika ir vadyba: 
aktualijos ir perspektyvos 2007, p. 6-14. 
28 Jucevičius, R. (1998). Strateginis organizacijų vystymas. Monogrfija. Kaunas: Pasaulio lietuvių kultūros, mokslo ir 
švietimo centras. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 19

• strateginė analizė, apimanti organizacijos išorinės aplinkos ir išteklių analizę už 

retrospektyvinį periodą ir prognozavimą perspektyviniam periodui; 

• strategijos formavimas, apimantis organizacijos strategijos tikslinės orientacijos 

apibrėžimą, strateginių sprendimų alternatyvų parengimą, jų įvertinimą ir galutinių 

strateginių sprendimų parinkimą; 

• strategijos įgyvendinimas, apimantis užduočių vykdytojams formavimą, resursų 

paskirstymą ir biudžetinį planavimą, apskaitos ir kontrolės procedūras29. 

Strateginio valdymo teorija ir praktika yra neatskiriami procesai, nes jų veiksniai 

prognozuojami valdymo teorijos metodologija, o patikrinami jos metodais praktikoje30.  

 

1.5. Strateginio valdymo savybės ir tikslai 

 

Dažnai sprendimai priimami remiantis neišsamia, neaiškia arba dviprasmiška 

informacija, darant  apgalvotas prielaidas, skaičiavimus ar netgi „protingus“ spėjimus. 

Strateginio mąstymo ir veiklos nebuvimas organizacijose lemia daug neigiamų 

padarinių31. 

Išskiriamos šios strateginio valdymo savybės: 

1. Strateginis valdymas yra orientuotas į ateitį. Strateginis valdymas, kaip procesas, įvertina 

esamą padėtį, numato norimą ateities vizijos įgyvendinimo iniciatyvas. Strateginis valdymas 

taip pat gali būti susijęs su dabartinių sprendimų „ateitimi“, kai po tam tikro laikotarpio 

nagrinėjami priimto arba ketinamo priimti sprendimo padariniai. Strateginis valdymas 

nagrinėja alternatyvias veiksmų kryptis, galimas ateityje, renkasi vieną iš jų, o pasirinkimas 

tampa pagrindu dabartiniams sprendimams priimti. Jis nustato galimybes, grėsmes ar 

apribojimus dabar ir ateityje, kad darytų  įtaką strateginiams sprendimams. Strateginis 

valdymas niekada nekuria „akmenyje įrašomų“ planų,  kad  nė kiek nepakeisti būtų 

naudojami ateityje. 

2. Strateginis valdymas yra mąstymo ir veiklos būdas. Strateginis mentalitetas  yra orientuotas i 

tikslą; nereikšmingos smulkmenos ignoruojamos. Strateginis  planavimas yra svarbiausia 

valdymo praktikos dalis, o ne atskiras tikslas32. Strateginis valdymas nesiekia pakeisti 

valdymo patirties ir nuovokumo. Jis pateikia tik kvalifikuotą nuomonę, netgi jei tam tikri 

klausimai arba atsakymai negali būti tiksliai kiekybiškai pagrįsti. 

                                                
29 Vasiliauskas, A. (2005). Strateginis valdymas. Kaunas: Technologija. 
30 Makštutis, A. (2001). Strateginio valdymo principai. Monografija. Klaipėda: Klaipėdos universiteto leidykla. 
31 Koteen, J. (1991). Strategic Management in Public and Nonprofit Organizations. New York: Praeger Publishers. 
32 Arimavičiūtė, M. (2005). Viešojo sektoriaus institucijų strateginis valdymas. Vilnius. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 20

3. Strateginis valdymas yra nenutrūkstamas ir pasikartojantis. Strateginis valdymas nėra 

vienkartinė veikla. Tai nenutrūkstamas procesas, kurio metu kaupiama patirtis ir daromi 

reikiami pakeitimai. Strateginį valdymą galima suvokti kaip kruopščiai parengtą sistemingo 

mokymosi ir pokyčių procesą, reaguojantį į besikeičiančias išorinės aplinkos są1ygas. Todėl 

strateginiai planai bei jų įgyvendinimo priemonės privalo būti nuolat atnaujinami. 

4. Strateginis valdymas yra pagrindas vadovauti visoms veiklos funkcijoms. Jis aprėpia ne tik 

produktų gamybą, paslaugų teikimą, bet ir finansų vadybą, rinkodaros veiklą, žmogiškumų 

išteklių valdymą, orientuodamas išteklius ir sugebėjimus į prioritetines organizacijos veiklas. 

Strateginis valdymas neatlieka operacinio planavimo, tačiau jis pagrindžia veiksmus 

nustatydamas tikslus, strategijas, veiklos kryptis, vertybes, pažangos rodiklius ir standartus. 

5. Strateginis valdymas yra sunkus ir daug pastangų reikalaujantis procesas.  Jis reikalauja 

intelektualinių pastangų. Būtinas noras ir įgūdžiai iš anksto pasirinkti kryptį, o ne laukti, kol 

įvykiai ir krizės privers imtis skubių veiksmų. Daugeliu atvejų pasirinkus laukimo taktiką 

galima susidurti su svarbiais neigiamais padariniais ir jau gali būti per vėlu imtis efektyvių 

veiksmų33. 

Strateginis valdymas pirmiausia įprasmina atskirus veiksmus. Daroma prielaida, kad 

individai, dirbantys grupėje, nori žinoti, kuria kryptimi jie „eina“ ir ko iš jų tikimasi, kai tikslas 

bus pasiektas. Jeigu individas nežino, kur eina, tai kaip jis žinos, kad ten jau atėjo ir jeigu jis 

nežino, ką darys, kai ten ateis, tai kam iš viso vargintis eiti34. 

A. Vasiliauskas (2002) taip pat teigia, kad funkcinių strateginių tikslų ir sprendimų 
nustatymas padeda išvengti strategijos įgyvendinimo klaidų, tikslingai siekiama užsibrėžtų tikslų 
ir sprendimų įgyvendinimo35. 

Yra išskiriami penki svarbiausi strateginio valdymo tikslai: 

1. Nurodyti strateginę kryptį. Nustatydamas strateginę organizacijos kryptį strateginis 

valdymas siekia: 1) nustatyti tikslus; 2) nurodyti, kur sutelkti išteklius ir sugebėjimus; 3) 

atkreipti aukščiausio lygio vadovą ir visos organizacijos dėmesį į siektinas iniciatyvas. 

2. Nustatyti išteklių prioritetus. Išteklių trūkumas yra neišvengiamas. Jeigu žmogiškieji, 

finansiniai ir materialiniai ištekliai butų beribiai, planuoti beveik nereikėtų. Paskirstant 

išteklius pirmumo teisę  reikėtų suteikti toms sritims, kurių rezultatai būtų geriausi. 

3. Nustatyti meistriškumo standartus. Strateginis valdymas įpareigoja organizacijas 

vadovautis veiklos normomis ir vertybėmis. Remiantis pažangos rodikliais ir veiklos 

įvertinimo kriterijais sudaromos sąlygos personalui motyvuoti. 

                                                
33 Arimavičiūtė, M. (2005). Viešojo sektoriaus institucijų strateginis valdymas. Vilnius. 
34 Koteen, J. (1991). Strategic Management in Public and Nonprofit Organizations. New York: Praeger Publishers. 
35 Akučkaitė J. ir Svirskienė G. (2007). Strategijos įgyvendinimo probleminiai  aspektai. Ekonomika ir vadyba: 
aktualijos ir perspektyvos 2007, p. 6-14. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 21

4. Prisitaikyti prie aplinkos ir pokyčių. Negalima iki galo pasiruošti netikėtiems įvykiams. 

Planavimo metodai gali sumažinti riziką ir padėti efektyviau valdyti organizaciją 

minimizuojant neigiamus padarinius. 

5. Sudaryti objektyvų veiklos kontrolės ir analizės pagrindą. Nustačius tikslus, strateginės 

iniciatyvas ir pažangos rodiklius galima laiku įvardyti problemas ir įvertinti pažangą. Be 

strateginių planų nebūtų objektyvaus veiklos kontrolės bei analizės pagrindo, nes 

kiekvieną kartą atliekant analizę reikėtų iš naujo suformuluoti institucijos tikslus, 

uždavinius ir rezultatų rodiklius. Tai, žinoma, iškreiptų analizės rezultatus ir sumažintų 

veiklos efektyvumą36. 

Kiekviena organizacija ir turi rasti originalias strategijas savo tikslams siekti. Strategijos 

prikelia gyvenimui organizacijos misiją; misija apibūdina organizaciją ir jos tikslus, strategija 

numato trokštamo ateities būvio pasiekimo procedūrą37. 

 

Strateginio valdymo procesas yra nuolatinis, dinaminis, nuoseklus ir atsinaujinantis, 

kuriuo remdamasi organizacija laiku prisitaiko prie išorinės aplinkos pokyčių ir efektyviai 

išnaudoja savo išteklius. Norint vykdyti strateginio valdymo paskirtį reikia atlikti organizacijos 

aplinkos analizę, nustatyti jos veiklos kryptį, parengti ir gyvendinti strategiją, bei vykdyti 

strateginę kontrolę. Strateginio valdymo rezultatas yra sukurta strategija, leidžianti įmonei 

efektyviai veikti. Strateginis valdymas suteikia galimybę „drausmingai” suvokti aplinką, kurioje 

veikia atitinkama organizacija ir po to imtis tam tikrų veiksmų 38.  

1.6.  Rinka pagrįsti strateginiai sprendimai 

 
Dauguma šiuolaikinių mokslininkų strategijų formavimo metodus sieja su rinkos 

diktuojamomis sąlygomis. "Hexacon Baltija" direktorė Rasa Vogelius teigia, kad organizacijos 

gali pasirinkti įvairias rinkos strategijas, nelygu jų turimi ištekliai, technologinis lygis ir kultūra39, 

pvz.:  

• lyderiavimo strategiją,  

• kovos strategiją,  

• sekėjo strategiją,  

• nišinę strategiją. 

Detaliau pateikiame kiekvienos paminėtos strategijos esminės skirtumus bei pavyzdžius. 

                                                
36 Arimavičiūtė, M. (2005). Viešojo sektoriaus institucijų strateginis valdymas. Vilnius. 
37 Palubinskas, G. T. (1997). Strateginio planavimo procesas. Kaunas: Technologija. 
38 Stoner J. A. F. (1999) Vadyba. Kaunas. p.266. 
39 Vogelius, R.(2005) Strateginis valdymas IV dalis .Reklamos ir Marketingo idėjos №15. Prieiga per internetą: 
http://www.hexacon.lt/straipsniai/publikacijos/rasa_4 Žiūrėta: 2008-02-23  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 22

1.6.1.  Rinkos lyderiavimo strategija 

 
Kiekviena pramonės šaka turi lyderiaujančią organizaciją, kuri užima didžiausią tikro 

produkto rinkos dalį. Ši organizacija paprastai nustato kainų lygį ir jų pasikeitimus, pirmoji 

pristato naujus produktus ar reklamos intensyvumą. Vieni iš geriausiai žinomų pasaulinės rinkos 

lyderių – „Kodak“, „Microsoft“, „Xerox“, „Procter&Gamble“, „Coca-Cola“. 

Dominuojanti organizacija daugiausiai laimi tada, kai rinka plečiasi. Rinkos lyderiai 

nuolatos turi ieškoti naujų vartotojų, siekti, kad būtų daugiau vartojama ir kad daugiau būtų 

vartojama būtent jų produktų. Kiekviena produktų grupė gali pritraukti pirkėjų, kurie iki šiol 

nieko nežinojo apie šį produktą arba nepirko jo dėl per didelės kainos ar nevisiškai patenkintų 

poreikių. Organizacija naujų pirkėjų gali ieškoti trijose vartotojų grupėse:  

• tų, kurie galėtų vartoti jų produktą, bet to nedaro (įsiskverbimo į rinką strategija);  

• tų, kurie niekada to produkto nenaudojo (naujo rinkos segmento strategija), arba  

• tų, kurie gyvena kur nors kitur ir dėl to kalbamos įmonės produktas jiems 

neprieinamas (geografinės plėtros strategija). 

Rinka taip pat gali būti išplėsta, atrandant ir reklamuojant naujus produkto panaudojimo 

būdus. Pavyzdžiui, sausus pusryčius mes valgome iš ryto, tačiau, konkurencijai didėjant, 

organizacijos sukūrė saldumynų partiją, pagamintą iš tų pačių sausų pusryčių, taip praplėsdamos 

rinką savo produktui. 

Trečia rinkos plėtros strategija skirta įtikinti žmonėms daugiau ir dažniau vartoti produktą. 

Norėdamos įtikinti vartotojus, įmonės pasirenka įvairiausius būdus. Pavyzdžiui, „Michelin“ 

kompanija norėjo priversti prancūzus vairuotojus nuvažiuoti daugiau kilometrų per metus, o tai 

automatiškai verstų juos dažniau keisti padangas. Taigi kompanijai kilo idėja įvertinti 

Prancūziškus restoranus trijų žvaigždučių sistema. Juos įvertinus, „Michelin“ įdėjo daug pastangų 

reklamuodama geriausius restoranus pietinėje Prancūzijos dalyje, netgi išleido specialius 

žemėlapius ir žurnalus su šių restoranų aprašais ir t. t., taip įtikindama paryžiečius leistis į ilgas 

savaitgalio keliones Provanso ir Rivjeros link.  

1.6.2. Rinkos kovotojo strategija 

 
Organizacijos, kurios užima antrą ar trečią poziciją rinkoje, vadinamos „lipančiomis ant 

kulnų“. Jos paprastai būna pagrindinės lyderio konkurentės ir nuolat kvėpuoja jam į nugarą. Šios 

organizacijos taip ir žiūri, kaip apeiti lyderį ir pačioms užimti jo poziciją. Jos nuolatos rengia 

atakas, per kurias bando atimti dalį rinkos iš lyderio ar kitų rinkos dalyvių. Tokios organizacijos 

kaip „Colgate“, „Ford“, „Avis“ ir „Pepsi-Cola“ yra geriausi tokios strategijos pavyzdžiai.  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 23

 Pažvelkime, kokius būdus gali naudoti rinkos kovotojai, norėdama įgyti didesnę rinkos 

dalį. Pirmiausia kovojanti organizacija turi tiksliai nustatyti ir apibrėžti savo strateginius tikslus 

Ji gali pulti rinkos lyderį. Tai labai rizikinga, tačiau ir labiausiai apsimokanti strategija, 

ypač jei lyderis nepajėgia visiškai ar gerai patenkinti vartotojų poreikių.  

Įmonė gali pulti sau lygias organizacijas, kurios blogai dirba ar neturi pakankamai 

finansinių išteklių. Tokios organizacijos paprastai gamina pasenusius produktus, prašo per didelės 

kainos ar kitaip nepatenkina vartotojų.  

 

1.6.3.  Rinkos pasekėjo strategija 

 
Daugelis organizacijų linkusios geriau sekti lyderį nei kovoti su juo. Tačiau negalima 

teigti, kad tokios organizacijos neturi strategijos, kad ir kaip ten būtų, jos vis tiek turi išlaikyti 

savo vartotojus ir plėsti savo rinkos dalį. Dažniausiai pasekėjai pasirenka išskirtinį pranašumą ir 

nukreipia jį į tikslinę rinką – tai geografinė padėtis, paslauga, finansavimas ar kita. Be to, kadangi 

pasekėjai yra dažniausias kovotojų taikinys, jie priversti nuolat „laikyti“ žemas gamybos sąnaudas 

ir aukštą produkto ir aptarnavimo kokybę. Taip pat jie turi neatsilikti ir skverbtis į naujas rinkas, 

kai tik jos atsiranda. Pagrindinės strategijos gali būti naudojamos esant toliau išvardytoms 

situacijoms40. 

• Piratinis kopijuotojas nukopijuoja lyderio produktą bei pakuotę ir parduoda jį 

juodojoje rinkoje ar per nelicencijuotus platintojus.  

• „Klonas“ nukopijuoja lyderio produktą, pakuotę ir pavadinimą su labai mažais 

pakeitimais.  

• Imitatorius nuo lyderio nukopijuoja kai kuriuos dalykus, tačiau išlaiko pakuotės, 

reklamos, kainos ir t. t. skirtumą. Dažniausiai lyderiai nekreipia dėmesio į 

imitatorius tol, kol šie nepradeda per agresyviai elgtis.  

Pritaikytojai pritaiko ar pagerina lyderio produktą ir parduoda jį kitose rinkose, tačiau 

dažnai pritaikytojai perauga į būsimuosius kovotojus, kaip pavyzdžiui, Japonų kompanijos. 

 

 

 

                                                
40 Vogelius, R.(2005) Strateginis valdymas IV dalis .Reklamos ir Marketingo idejos №15. Prieiga per internetą: 
http://www.hexacon.lt/straipsniai/publikacijos/rasa_4 Žiūrėta: 2008-02-23. 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 24

1.6.4. Nišinės rinkos strategija41 

 
Organizacijos gali pasirinkti būti lyderėmis mažoje rinkoje arba jos nišoje. Tai dažniausiai 

mažų kompanijų pasirenkama taktika, siekiant išvengti tiesioginės konkurencijos su didelėmis 

organizacijomis, kurių nedomina mažos rinkos ir nišos. Didžiausia nišinės strategijos rizika yra ta, 

jog niša gali išnykti arba būti užpulta. Tuo atveju organizacija, aptarnaujanti specializuotą nišą, 

įstringa su ypač specializuotais ištekliais, kurie gali neturėti tokios didelės vertės kitose rinkose. 

Kadangi nišos gali silpnėti, organizacija turi nuolatos ieškoti naujų. Įmonė turi susikoncentruoti į 

naujų nišų kūrimą. 

Svarbiausia nišinės rinkos strategijų ypatybė – sugebėjimas prisitaikyti prie specifinių 

nedidelių rinkos segmentų poreikių. Pardavimo apimtys dėl tikslinės rinkos mažumo paprastai 

nebūna didelės, tačiau tokios įmonės dažnai dirba pelningai. Gerą pelną užtikrina tai, kad didesni 

konkurentai mažai domisi nedideliais segmentais ir nesistengia patenkinti jų savitų poreikių, todėl 

tiesioginė konkurencija su jais mažai vyksta.  

Mažos įmonės plėtoja veiklą nedideliame geografiniame regione, didesnės turi galimybių 

aprėpti platesnes teritorijas. Tačiau ši savybė nėra absoliuti. Gali pasitaikyti, kad įmonė gamina 

labai specializuotos paskirties produktus, kurių reikia po visą pasaulį pasklidusiems klientams. 

Tačiau kadangi jų reikia labai nedaug, apyvarta nėra didelė. Tokią siaurai specializuotą, bet 

geografiškai labai plačią rinką gali aptarnauti net ir nedidelė įmonė. Gali pasitaikyti, kad įmonė 

gamina kasdien vartojamas prekes ir parduoda jas tik viename mieste. Jei miestas labai didelis, 

net ir stambi įmonė gali dirbti geografiškai nedidelėje teritorijoje. Todėl svarbią vietą užima 

apsisprendimas, kokiame geografiniame plote bus parduodamos įmonės prekės. Nuo to priklauso 

tiek paskirstymo būdai ir kaštai, tiek konkuravimo galimybės. Todėl dažnai formuojamos rinkos 

geografijos strategijos. 

 

1.7. Strateginių problemų nustatymo ir naujovių (inovacijų) struktūros 

modelis 

 
Strateginių problemų koncepcija pirmiausia buvo iškelta tada, kai strateginio planavimo 

praktikai suprato, kaip nuo SSGG analizės pereiti prie strategijų formavimo. Daugelis institucijų 

strateginių problemų nustatymą įtraukia į strategijos formavimo veiksmus42. Dažnai institucijose 

visapusiškos strategijų peržiūros vyksta praėjus vieneriems arba keletui metų, o per strategijos 

                                                
41 Ten pat. 
42 Lorange, P. (2005). Strategy means choice: also for today’s business school. Journal of management development, 
p. 783-790. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 25

įgyvendinimo metus susitelkiama į keleto esminių strateginių problemų nustatymą ir sprendimą 

remiantis SSGG analize, aplinkos tyrimais ir kitomis eksplikacijomis. 

Strategijos problemos turi būti nustatomos remiantis institucijos misija ir suteiktais 

įgaliojimais, atsižvelgiant į aplinkos ir įvairių interesų grupių analizės rezultatus. Galimi trys 

problemų nustatymo požiūriai:  

1) tiesioginis problemų nustatymo požiūris;  

2) tikslų požiūris; 

 3) sėkmės vizijos požiūris. 

Vadovaudamiesi tiesioginiu požiūriu planavimo komandos nariai, įvertinę misiją ir atlikę 

SSGG analizę, turėtų pabandyti nustatyti strategines problemas, t.y. kokia kyla problema, kokie 

veiksniai (išorinės ar vidinės aplinkos savybės) ją padaro strateginę, kokie problemos padariniai 

nesprendžiami. Nustatyti strategines problemas ne visada būtina. Komanda iš karto gali pereiti į 

strategijos rengimo etapą. Išskiriamos strateginės problemos būna susijusios su dviem klausimais: 

kaip pasiekti sprendimus priimančių asmenų susitarimą dėl tikslų ir kaip nustatyti tikslų 

prioritetus. 

Strategijos rengimo proceso pradinis etapas gali skirtis, priklausomai nuo to, kokį 

strategijos rengimo modelį pasirinksime: tai būna arba vizijos, misijos ( o kartais – iš pradžių 

misijos, vėliau - vizijos) kūrimas bei formulavimas, arba veiklos sąlygų analizė ir, ja remiantis, 

organizacijos vizijos, misijos formulavimas. Pradinio etapo nevienodas traktavimas išreiškia du iš 

esmės skirtingus požiūrius į strategijos rengimą. Šie požiūriai atspindi du strategijos rengimo 

modelius: analitinį ir kūrybinį. Abu šie modeliai yra geri, o tinkamesnis yra tas, kuris geriau 

tenkina strategijos kūrėjo(-ų) mąstymo logikai, antrepreneriškumui, organizacijos kultūrai. 

 

1.7.1.  Konkurencingumo aplinkos išoriniai ir vidiniai veiksniai 

 

Kiekviena įmonė teikia paslaugą tam tikroje aplinkoje, kuri turi įtakos jos veiklai. 

Toliau bus analizuojami išoriniai ir vidiniai aplinkos veiksniai, nuo kurių priklauso firmos 

konkurencinė sėkmė. 

Labai dažnai išoriniai veiksniai iš esmės yra vienodi daugeliui toje pačioje aplinkoje 

veikiančių panašaus profilio institucijų ir jų įtaką vienoms ar kitoms institucijoms lemia pati 

institucijos veiklos sistema. Pavyzdžiui, technikos plėtotė giminingoje įmonėje yra išorinis 

veiksnys, nagrinėjamoje – vidinis. Skirtumas tas, kad išorinius veiksnius įmonė gali veikti tik iš 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 26

dalies – turi juos žinoti ir prie jų prisitaikyti, o vidinius gali ir turi keisti pati. Esti ir atgalinis ryšys 

– tobulindama vidinius veiksnius įmonė daro įtaką ir išoriniams veiksniams 43. 

Išoriniai veiksniai - tai sąlygos, kurių firma paprastai negali pakeisti, tačiau privalo 

įvertinti, nes jos daro tam tikrą įtaką įmonės ekonominiams rodikliams  (3 paveikslas). 

 Politinis klimatas. Valstybės politikos ir valdymo struktūrų stabilumas teigiamai veikia 

tiek šalies, tiek kiekvienos įmonės ekonominę plėtotę. 

 Įstatyminė - teisinė sistema. Šalies įstatymai ir norminiai aktai reguliuoja ir 

reglamentuoja ekonominius santykius ir daro įtaką įvairaus lygio priimamiems sprendimams. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 pav.  Išoriniai  veiksniai44                                                                                               

 

 Ekonominė šalies padėtis. Nuo šalies ekonomikos lygio priklauso gyventojų pajamų 

lygis ir dinamika, nedarbo lygis, o tai lemia gyventojų perkamąją galią. 

Demografinė ir kultūrinė sfera. Bendroji demografinio plėtojimosi tendencija, 

gyventojų migracija, kai kurių visuomenės sluoksnių vertybių diferenciacija bei nuostatos, 

tradicijos nulemia vartojimo modelius šalyje ir tiesiogiai veikia gamybą. 

Mokslo ir technikos plėtros lygis. Pokyčiai šioje srityje gali padidinti praradimų 

galimybes, jeigu įmonė ignoruoja naujoves arba padidina efekto gavimo galimybes, jeigu, 

įvertinusi mokslo ir technikos laimėjimus, įmonė tiria ir diegia naujas idėjas45 

Įmonės, gebančios numatyti, operatyviai įvertinti ir prisitaikyti prie šalies politinių, 

ekonominių ir kitų pokyčių, turi galimybę laimėti. 

Organizacija yra sudėtinga socialinė ir ekonominė sistema. Ją galime traktuoti  kaip veiksnių 

visumą, leidžiančią realizuoti savo tikslus (maksimizuoti pajamas, pakelti socialinį prestižą, 

pasiekti ekonominį efektą). Socialinėje srityje akcentuojami darbuotojų, akcininkų ir valstybės 
                                                
43 Sakalas, A. (1998). Personalo valdymas. Kaunas.  
44 Ten pat.  
45 Bagdonienė, L., Hopenienė, R. (2005). Paslaugų marketingas ir vadyba. Kaunas. 

Išoriniai veiksniai 
 

Ekonominė šalies padėtis 

Demografinė ir kultūrinė sfera 

Įstatyminė – teisinė padėtis 

Mokslo ir technikos plėtros lygis 

Politinis klimatas 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 27

interesai, mėginama juos suderinti siekiant didžiausio efektyvumo. Institucijos efektyvumas 

vertinamas ekonominiame lygmenyje, čia vyksta pinigų apyvarta, jų paskirstymas. Ir gamybos bei 

paslaugų plėtimo, ir gerovės kėlimo galimybės priklauso nuo institucijos veiklos rezultatų. Tačiau 

vien tik produktų bei paslaugų gamyba ir pardavimu institucijos vaidmuo nesibaigia Tai atvira 

sistema, jos veikla priklauso nuo aplinkos ir daro jai įtaką46Įvertinus išorinius veiksnius, reikia 

nustatyti vidines firmos stipriąsias ir silpnąsias puses. 

Vidiniai veiksniai - tai veiksniai, susiję su firmos veikla ir yra daugiau ar mažiau jos 

pačios kontroliuojami (4 paveikslas). 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 pav. Vidiniai veiksniai47 

 

 

Firmos konkurencinė strategija - tai firmos politika, pagrįsta aiškiais tikslais bei 

uždaviniais ir remiasi nuostata, ką teikti, kaip teikti, kad geriau būtų galima patenkinti vartotojų 

poreikius rinkoje. Pasirinktoji strategija gina paslaugos teikėją nuo konkurencinių jėgų. 

Išteklių  naudojimas - tai firmos finansinių, materialinių ir darbo jėgos išteklių efektyvus 

naudojimas, įgalinantis didinti teikimo efektyvumą ir pelningumą. Labai svarbūs ir finansiniai 

ištekliai: jų turint pakankamai, visos kitos problemos sprendžiamos paprasčiau. 

Organizacijos planams įgyvendinti ir kurti yra reikalingi finansiniai ištekliai, leidžiantys 

finansuoti tyrimų ir projektavimo darbus, naujų įmonių statybą, technologinės įrangos įsigijimą, 

rinkodaros išlaidas ir t.t. Svarbi ypatybė, kad investicijos į strateginius projektus ir priemones yra 

daromos dabar, o atsiperka tik iš vėliau gaunamo organizacijos veiklos pelno. Todėl pagrindinė 

finansinių išteklių analizės užduotis yra nagrinėti ryšius tarp organizacijos turimų finansinių 

išteklių ir pelno kapitalui, investuotam į strateginius projektus ir priemones. Svarbu nustatyti 

                                                
46 Sakalas A. (1998). Personalo valdymas.  Kaunas.  
47 Ten pat. 

Vidiniai veiksniai 
 

Firmos konkurencinė strategija 
 

Veiklos organizavimo principai 
 

Paslaugos paklausa rinkoje 
 

Išteklių naudojimas 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 28

prioritetus tarp finansinių organizacijos tikslų, kurie dažniausiai yra trumpalaikio pobūdžio, ir 

bendresnės prigimties strateginių organizacijos tikslų48. 

Taip pat kiekvienai organizacijai žmonės yra svarbus išteklis, leidžiantis realizuoti ir 

valdyti veiklą. Kai kuriose veiklos šakose (pavyzdžiui, laisvalaikio ir turizmo paslaugos, 

konsultacinės ir reklamos firmos, medicininis aptarnavimas ir t.t.) žmonės yra net pats 

svarbiausias sėkmės veiksnys. Net jei organizacijai gali būti būdingi ir kiti sėkmės veiksniai, 

personalui tenka ypatingai svarbus vaidmuo. Personalo sugebėjimas laiku prisitaikyti prie išorinės 

aplinkos pokyčių leidžia organizacijai užsitikrinti ilgalaikius konkurencinius pranašumus greitai 

kintančiose rinkose 49. 

Firmos veiklos organizavimo principai - tai visų firmos veiklos sričių - planavimo, 

gamybos, tiekimo, marketingo ir kitų tarnybų - darbo organizavimas bei valdymas. Ši veiksnių 

grupė turi lemiamos įtakos firmos paslaugų konkurencingumui.  

Planavimas organizacijose – tai tikslų nustatymas ir priemonių tiems tikslams pasiekti 

parinkimas. Be plano vadovai mažai žino, kaip efektyviai organizuoti žmones ir tvarkyti išteklius. 

Jie net negali aiškiai įsivaizduoti, ko reikia organizacijai. Be plano jie negali vadovauti su 

pasitikėjimu ar tikėtis, kad kiti jais seks. Be plano tiek vadovai, tiek jų pasekėjai turi mažai 

galimybių pasiekti tikslą ar žinoti, kada ir kur nuklydo nuo kelio. Kontrolė tampa mažai efektyvia. 

Labai dažnai blogi planai veikia visos organizacijos būklę. Planavimas yra lemiamas veiksnys 

veiklos orientacijai į ateitį50. 

Paslaugos paklausa rinkoje. Norėdama sėkmingai realizuoti paslaugą ir gauti pelną, 

firma priversta gerinti paslaugos kokybę, mažinti išlaidas, diegti naujoves bei teikti tokias prekes 

ir tokį jų kiekį, kad užsitikrintų didžiausias pajamas. Šiuo atžvilgiu rinka yra labai svarbus įmonės 

konkurencingumo didinimo veiksnys. 

Konkurencija sudaro unikalias sąlygas teikėjams veikti. Kad firmą lydėtų sėkmė, ji turi 

pajėgti sukurti pastovų konkurencinį pranašumą palyginti su varžovais. Ji turi sugebėti 

pergudrauti konkurentus. Jos lankstumas ir operatyvus reagavimas į besikeičiančias aplinkybes 

turi sudaryti pagrindą, leidžiantį aplenkti konkurentus. Tik tokiu būdu įmanoma aplenkti varžovus 

ir gauti tokį pelną, kuris leistų firmai plėtotis ateityje. 

Norėdama užsitikrinti sėkmingą veiklą, kiekviena firma turi numatyti savo strategiją, 

kuri garantuotų nuolatinį konkurencinį pranašumą rinkoje. 

Paslaugos diferenciacija - tai unikalios, naujos paslaugos teikimas. Dėl paslaugos 

diferenciacijos vienarūšės paslaugos negali visiškai pakeisti viena kitos, todėl diferencijuotos 

paslaugos teikėjas lydi ir „pririša“ prie savęs pirkėją. Tokių paslaugų konkurencingumas gali būti 
                                                
48 Vasiliauskas, A. (2002). Strateginis valdymas. Vilnius: Enciklopedija.  
49 Ten pat.  
50 James A.F. Stoner J.A.F., Freeman Edward R.,Gilbert Jr., Daniel R. (2000). Vadyba. Vilnius.  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 29

itin didelis. Taigi, teikdama diferencijuotą paslaugą, firma pasidaro pranašesne už savo varžovus. 

Vidaus audito sistema. Įmonės veiklos kontrolė yra svarbi sudedamoji vadovo darbo 

dalis. Kontrolė – analizė – sprendimo priėmimas – tai sustambinti kiekvienos veiklos etapai, 

užtikrinantys jos efektyvumą. 

Tačiau, be savikontrolės, esama ir antrosios kontrolės dalies – šalutinės kontrolės, 

kurios tikslas – atskleisti apskaitos ir atskaitomybės trūkumus, sąmoningus ir nesąmoningus 

įstatymų bei instrukcijų pažeidimus , įvertinti padalinių ir individų veiklos efektyvumą bei 

galimus jo didinimo būdus. 

Rinkos sąlygomis reikia aiškiai skirti vidinę ir išorinę kontrolę, jungiančią abu 

kontrolės momentus: efektyvumo didinimo ir pažeidimų nustatymo51. 

 

1.7.2. SSGG analizė 

 

Vienas populiariausių organizacijos analizės metodų yra SSGG (angl. SWOT) analizė. Tai 

įmonės vidinių privalumų arba stiprybių (angl. Strenghts – tai ištekliai, sugebėjimai ir kitos 

stipriosios savybės, palyginti su konkurentais) ir silpnybių (kitaip dar trūkumų)  (angl. 

Weaknesses – tai išteklių, sugebėjimų silpnosios pusės, trukdančios organizacijos darbą) bei iš 

išorės ateinančių galimybių (angl. Opportunities – tai palankios sąlygos organizacijos aplinkoje) 

ir grėsmių (angl. Threats – tai nepalankūs veiksniai įmonės aplinkoje. Jie yra pagrindinės kliūtys 

organizacijai, siekiančiai savo tikslų) nustatymas. SWOT – tai iš anglų kalbos žodžių Strengths, 

Weaknesses, Opportunities ir Threats pirmųjų raidžių sudarytas žodis SWOT, kuriam lietuviškas 

trumpinys-atitikmuo – SSGG. Kitaip tariant šis metodas pagrįstas įmonės stipriųjų ir silpnųjų 

pusių rinkos atžvilgiu nustatymu bei palankių ir nepalankių išorės veiksnių numatymu. Vidaus 

veiksnių analizė yra svarbiausias strateginio planavimo etapas, nes ji leidžia organizacijai 

apibūdinti savo susiformuluotų uždavinių įvykdymo galimybes. Organizacijos sėkmė priklausys 

nuo to, ar sugebės ji pastebėti atsirandančias galimybes ir jomis pasinaudoti, taip pat pastebėti 

kylančias grėsmes ir jų išvengti. 

SSGG taikoma kuriant ar analizuojant strateginius planus. Lietuviškai strenghts – 

pranašumai, jėgos, tvirtybės; weakness – silpnybės, trūkumai; opportunities – galimybės; threats 

– grėsmės, pavojai. Taigi SSGG analizė – tai kokio nors socialinio darinio (regiono, miesto, 

įvairaus pobūdžio institucijos, verslo organizacijos, bendruomenės ar grupės) pranašumų, 

trūkumų, galimybių ir pavojų nustatymo ir analizės metodas. 

                                                
51 Vasiliauskas, A. (2002). Strateginis valdymas. Vilnius: Enciklopedija. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 30

SSGG analizė – tai bendro pobūdžio analizės technika, tinkama taikyti tiek pirminiams 

sprendimams priimti, tiek strateginiams planams parengti. Viena vertus, SSGG analizė – tai 

paskutinis situacijos įvertinimo žingsnis, kai apibendrinami atlikti tyrimai, turima informacija, t.y. 

kai yra aiški socialinė demografinė situacija ir jos bruožai, institucijų tinklo ypatumai bei atlikta 

poreikių analizė. Kita vertus, SSGG analizė – tai pirmasis žingsnis, kuriant kokio nors socialinio 

darinio plėtros planą, ieškant naujų veiklos sričių ir galimybių. Būtent SSGG analizė padeda rastis 

tikroviškesnėms vizijoms bei konkretesniems tikslams, kuriais pradedamas strateginis planas52. 

SSGG analizė apima du žingsnius:  

§ Pirma, surenkami svarbiausi faktai, duomenys apie įstaigą ar organizaciją ir ją supančią 

aplinką (pavyzdžiui, duomenys apie gyventojus, rajono finansiniai ir žmogiškieji ištekliai, 

įstaigos veikla, infrastruktūra, valdymas, komunikacija, darbuotojų tarpusavio santykiai, 

bendroji ekonominė, socialinė, kultūrinė, politinė situacija ir kt.); 

§ Antra, surinkti duomenys, informacija įvertinama ir nusprendžiama, ar įvardyti veiksniai 

yra įstaigos pranašumai, ar trūkumai, kokių jie suteikia galimybių, kokios galimos 

neigiamos įtakos ir kt. Apibendrinant, atlikta įstaigos SSGG analizė – tai vidaus padėties ir 

supančios aplinkos įvertinimas. Kitaip tariant, išsiaiškinama, kur įstaiga yra, kokia iš 

tikrųjų yra įstaigos veikla, sąlygos šiai veiklai ir kuria kryptimi ketinama eiti (žr. 5, 6 

pav.).  
 

VIDAUS VEIKSNIAI, DABARTIES ASPEKTAI 
PRANAŠUMAI TRŪKUMAI 

IŠNAUDOTI, REMTIS MAŽINTI, KOMPENSUOTI, TAISYTI 

  

PASINAUDOTI VENGTI, ATREMTI AR NEUTRALIZUOTI 

 GALIMYBĖS PAVOJAI 

IŠORĖS VEIKSNIAI, ATEITIES ASPEKTAI 
 

5 pav. SSGG analizės schema53                                                                    
 

 

 

 

 

 

                                                
52 Beresnevičiūtė V., Kadziauskas G., Diržys R. Strateginio planavimo principai ir žingsniai. (2006). [žiūrėta 2008-
02-20]. Prieiga per   internetą:<http://www.mkc.lt/dokuments/mokymosi_medziaga/kelias.doc>. 
53 Ten pat. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 31

 GALIMYBĖS GRĖSMĖS 

STIPRYBĖS 
Kaip panaudoti stiprybes 

galimybėms įgyvendinti? 

Kaip panaudoti 

stiprybes grėsmėms 

sumažinti? 

SILPNYBĖS 

Kaip ištaisyti silpnybes 

pasinaudojant 

galimybėmis? 

Kokias silpnybes reikia 

pašalinti, kad sumažėtų 

grėsmės? 

  

6 pav. Klausimai, kylantys iš SSGG analizės54                                                                 
 

Atliekant SSGG analizę, siūloma atsakyti į šiuos ar panašius klausimus55: 

q PRANAŠUMAI (ištekliai, gebėjimai, kuriuos galima efektyviai panaudoti siekiant 

užsibrėžtų tikslų)  

§ Kokios mūsų įstaigos stipriosios pusės? 

§ Kas mums sekasi? 

§ Kokie mūsų pasiekimai? 

q TRŪKUMAI (ydos, ribojimai, kurie apsunkina užsibrėžtų tikslų siekimą) 

§ Kas yra blogai? 

§ Kas nepatinka kasdienėje veikloje?  

§ Ko reikėtų vengti? 

q GALIMYBĖS (palankios situacijos aplinkoje, padedančios pagerinti esamą situaciją) 

§ Kokios yra teigiamos perspektyvos? 

§ Kokios yra gerosios tendencijos? 

§ Kokie galimi pokyčiai, naujovės?  

q PAVOJAI (nepalankios situacijos aplinkoje, potencialiai kenkiančios, lemiančios tam 

tikrus barjerus, įtampas, bloginančius esamą situaciją)  

§ Su kokiomis kliūtimis, sunkumais tenka susidurti? 

§ Kokia galima konkurencija? 

§ Kokių reikia specifinių pokyčių, kuriuos bus sunku įgyvendinti? 

§ Kas kelia didžiausius pavojus? 

Bendra SSGG analizės logika išreiškiama tokia nuoseklių veiksmų seka: 

§ pagrindinių įmonės veiklos aplinkos galimybių identifikavimas; 

§ pagrindinių grėsmių, galinčių kilti šioje aplinkoje, identifikavimas; 

                                                
54 Ten pat. 
55 Beresnevičiūtė V., Kadziauskas G., Diržys R. Strateginio planavimo principai ir žingsniai. (2006). [žiūrėta 2008-
02-20]. Prieiga per   internetą:<http://www.mkc.lt/dokuments/mokymosi_medziaga/kelias.doc>. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 32

§ įmonės stipriųjų savybių, esminio konkurencinio pranašumo veiksnių nustatymas; 

§ įmonės pažeidžiamumo, jos silpnųjų savybių identifikavimas. 

Kai kurie išvardinti aspektai nurodyti 7 pav. 

 
 

7 pav. Įmonės stipriosios ir silpnosios pusės56 
 

 Pagrįstas organizacijos pranašumų ir trūkumų derinimas su esamomis grėsmėmis ir 

galimybėmis yra strategijos formulavimo pagrindas. SSGG analizė strategijos planuotojams yra 

naudinga tokiais atžvilgiais57: 

• Vadovai aprūpinami logine struktūra, kuria gali įvertinti įmonės egzistavimą ir 

poziciją. 

• Įvertinę analizę, vadovai gali sutapatinti alternatyvių strategijų tendenciją. 

• Vadovai yra periodiškai informuojami, kokiuose išorės ir vidaus plotuose reikia 

didinti ar mažinti įmonės veiklos svarbumą. 

• Padeda vadovams suvokti, kokia įmonės veikla gali būti pasiekta per tam tikrą laiką. 

                                                
56 Alternatyvūs ir inovatyvūs informacijos teikimo verslininkams būdai. Informacinė medžiaga. [žiūrėta 2008-04-01]. 
Prieiga per internetą:<http://www.ueapme.com/business-support/Training%20tools/LT-
SME%20Excellence%20Information%20to%20companies.doc>. 
57 Transporto įmonių strateginis planavimas. [žiūrėta 2008-02-15]. Prieiga per 
internetą:<http://www.klvtk.lt/galery/tf_saruno/6_tema.doc>. 

Trūkumai: 
nėra aiškios strategijos, blogai      
realizuojama strategija, silpna 
rinka, nepakankami ištekliai ir pan 

Stiprios savybės: 
aiškūs sugebėjimai, pakankami 
finansų ir kt. ištekliai, konkurenciniai 
sugebėjimai, geras valdymas, geros 
funkcinės strategijos, konkurencinis 
saugumas, kainos privalumai, 
reklamos ir kiti marketingo 
sugebėjimai, gera patirtis ir kt. 

Potencialios grėsmės: 
 
nauji galimi konkurentai, galimi 
produkto pakaitalai, lėtas rinkos 
augimas, makroaplinkos grėsmės, 
išėjimo problemos, didėjantis 
vartotojų spaudimas ir kt. 

Potencialios galimybės: 
nauji vartotojai, įėjimas į naujas 
rinkas, produkto serijos vystymas, 
susiję produktai, galimybė pereiti į 
geresnę strateginę grupę, rinkos 
augimas ir kt. 
 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 33

Reikia pažymėti, kad galimybės ir pavojai nėra absoliutūs – kartais pranašumai gali tapti 

trūkumais ir atvirkščiai. Savo ruožtu grėsmės gali atverti naujas galimybes.  

SSGG analizė – tai lanksti technika – situacijos keičiasi laike ir todėl analizė turėtų būti 

atnaujinama. Ją atlikdami nuolatos atnaujinkite turimą informaciją, grįžkite prie atliktų tyrimų, 

ataskaitų ar kt. informacijos šaltinių. 

Kaip ir visame strateginio planavimo procese, atliekant SSGG svarbiausias tikslas turėtų 

būti ugdyti gebėjimą kūrybiškai interpretuoti įvairias situacijas, numatant, kaip silpnybes paversti 

privalumais arba bent jau tiek patobulinti, kad jos netrukdytų pasinaudoti atsirandančiomis 

galimybėmis58. 

Atlikus išorinės bei vidinės aplinkos analizę, galima aiškiai pamatyti sritis kurioms reikia 

neatidėliotinos pagalbos, kurios gali palaukti ar kurias galima  išnaudoti kitų veiklos sričių 

efektyvumo didinimui.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
58 Beresnevičiūtė V., Kadziauskas G., Diržys R. Strateginio planavimo principai ir žingsniai. (2006). [žiūrėta 2008-
02-20]. Prieiga per   internetą:<http://www.mkc.lt/dokuments/mokymosi_medziaga/kelias.doc>. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 34

2. AB „Vienybė“ SITUACIJOS ANALIZĖ IR STRATEGIJOS PAGRINDIMAS 

Tyrime dalyvavo 15 darbuotojų iš jų 3 vadovai, 4 vadybininkai, 8 administracijos 

darbuotojai. Tyrimas atliktas 2008 m. spalio –gruodžio mėnesiais. 

2.1 AB “Vienybė” aplinkos (išorinių veiksnių) analizė 

2.1.1. Politiniai veiksniai 

 
Veiksniai, kurie gali paveikti organizaciją dėl politinių procesų ar politinio klimato yra 

vadinami politiniais. Politinis procesas apima konkurenciją tarp skirtingų interesų grupių, kurių 

kiekviena stengiasi pastumti į priekį savo vertybes ir savo tikslus. Politinius procesus vykdo 

vyriausybė, kuri atlieka šias funkcijas: tiekėjos, vartotojos ir konkurentės. 

Pagrindiniai įmonės tikslai – plėst gamybą bei eksportą. AB „Vienybė“ turi senus ir 

gerus ryšius su daugeliu Rusijos, Ukrainos, Vokietijos, Švedijos metalo apdirbimo įmonių, tad 

gali puikiausiai tarnauti kaip metalo produkcijos tiekimo tiltas tarp Rytų ir Vakarų. Tačiau šiuo 

atveju yra labai svarbi įmonės makroaplinka. Tai būtent vyriausybės politika muitų atžvilgiu, 

draudimas, valiutų kursų svyravimai ir pan. Nors šiuo metu matosi Lietuvos eksporto, didelis 

augimas tačiau Lietuvos įstatyminė bazė dar nesuderinta, o jos padariniai gali būti labai skaudūs 

verslo įmonėms. 

 

2.1.2. Ekonominiai veiksniai 

 
Bendros ekonominės sąlygos ir kryptys, kurios gali daryti poveikį organizacijos veiklai, 

vadinamos ekonominiais veiksniais. Algos, tiekėjų ir konkurentų nustatytos kainos bei 

vyriausybės fiskalinė politika turi įtakos ir gamybos bei paslaugų kaštams, ir rinkos sąlygoms, 

kuriomis parduodami produktai ar teikiamos paslaugos. Ekonominė aplinka veikia verslininką per 

vartotojus, jų nedarbo lygio – t.y. kreipimosi į įdarbinimo agentūrą dažnio svyravimus. Įmonė, 

įvertindama ekonominių reikalų padėtį, turi atsižvelgti į kredito gavimo aplinkybes, į palūkanų 

normą ir jos tendencijas, infliacijos lygį, nedarbo lygį. 

Didžioji AB “Vienybė” rinkos dalis yra Lietuvoje. Ekonominė šalies padėtis – tai 

veiksnys, darantis didelį poveikį marketingo strategijai užsienio bei vidaus rinkose. Įmonei didelę 

reikšmę turi nacionalinės pajamos, investicijos, kurios tiesiogiai sąlygoja statybų pramonės, kur ir 

naudojama dauguma įmonės produkcijos, pokyčius. Privačių asmenų užimtumo lygis sąlygoja 

individualių klientų perkamąją galią. AB “Vienybė” viena iš prioritetinių sričių – prekyba šildymo 

technika, kuri yra didėjimo stadijoje.  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 35

Esant dabartinei Lietuvos ekonominei situacijai, gan sudėtinga prognozuoti 

perspektyvias verslo šakas. Tačiau šildymo technikos pateikimas rinkai pagal jos kintančius 

poreikius buvo tinkamai įvertintas ir pasitvirtino. 

2.1.3. Socialiniai veiksniai 

 
Socialinės vertybės sudaro visų kitų socialinių, politinių, technologinių bei ekonominių 

pokyčių pagrindą ir lemia pasirinkimus, kuriuos žmonės daro savo gyvenime. 

AB “Vienybė” šiuo metu dirba apie 550 darbuotojų. 30 % bendrovės darbuotojų turi aukštąjį, 

nebaigtą aukštąjį arba aukštesnįjį išsilavinimą. Visi darbininkai turi reikiamą kvalifikaciją. 

Bendrovės darbuotojų kvalifikacija pastoviai keliama, lankant atitinkamus kursus ir seminarus. 

Kolektyvas turi savo šventes, laisvalaikio tradicijas.  

 

2.1.4. Technologiniai veiksniai 

 
Technologiniai veiksniai apima fundamentalių mokslo šakų laimėjimus, taip pat 

produktų, procesų ir medžiagų tobulinimą. Technologijos lygis visuomenėje ar tam tikroje 

pramonės šakoje plačiu mastu lemia, kokie produktai bus gaminami ir kokios paslaugos bus 

teikiamos, kokia įranga bus naudojama ir kaip operacijos bus valdomos. 

Įmonė yra įsisavinusi šias naujas veiklos sritis:  

• Metalo gaminiai – pjaustiniai, gaminami naudojant lazerinio metalo pjovimo stakles. 

Tai modernus metalo apdirbimo būdas, turintis didelę paklausą. Lazeriniu mechanizmu galima 

išgauti tikslią ir sudėtingą metalo pjūvį. Tokie gaminiai plačiai naudojami įvairiose pramonės 

šakose. Manoma, kad tai padės įmonei dar geriau patenkinti įvairių pramonės įmonių 

pageidavimus. Tai sąlygotų pastovius didelės apimties užsakymus. 

• Metalo konstrukcijos. Tai stambios apimties metalo gaminiai, kurių gamyba reikalauja 

specialaus pasiruošimo. Minėtų konstrukcijų gamybai reikalinga specialių darbų licenzija, taip pat 

reikalingi darbuotojai turintys atitinkamą kvalifikaciją.  

 

 
 
 
 
 
 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 36

2.2. AB “Vienybė” išteklių (vidinių veiksnių) analizė 
 

2.2.1 Teisinė bazė 

 
AB “Vienybė” – akcinės bendrovės statusą turinti įmonė. Bendrovė yra savarankiškas 

Lietuvos ūkio subjektas, juridinis asmuo nuo jos įregistravimo Lietuvos Respublikos įmonių 

rejestre, turintis komercinį-ūkinį, finansinį, organizacinį ir teisinį savarankiškumą. Bendrovė yra 

ribotos turtinės atsakomybės, pagal savo prievoles atsakanti tik savo turtu. Akcininkai pagal 

bendrovės prievoles atsako tiktai jiems priklausančių akcijų nominalios vertės dydžiu. Valstybė 

neatsako už bendrovės įsipareigojimus, kaip ir bendrovė neatsako už valstybinius įsipareigojimus. 

AB “Vienybė” įregistruota Ukmergės miesto savivaldybėje 1919 09 26, registracijos Nr. 

AB92-115, įmonės kodas 182714327. 

Bendrovės valdymo organai yra šie: visuotinis akcininkų susirinkimas; administracija, 

kurios vadovas yra prezidentas. 

Stebėtojų taryba nesudaroma. Visuotinis akcininkų susirinkimas yra aukščiausias 

bendrovės valdymo organas. Prezidentas yra renkamas akcininkų susirinkimo 4 metams. 

Prezidentas skiria administracijos vadovą, vyr. finansininką, analizuoja administracijos veiklą, 

finansinių išteklių naudojimą, finansinės būklės perspektyvą, tikrina buhalterinę-finansinę 

apskaitą ir t.t. Bendrovės ūkinę veiklą organizuoja ir vykdo prezidentas. Prezidentas 

vadovaudamasis LR įstatymais, įmonės įstatais, visuotinių akcininkų susirinkimo, bei 

administracijos reglamentu, savarankiškai tvarko operatyvinius komercinės – ūkinės – finansinės 

veiklos reikalus. 

AB “Vienybė” logotipas, emblema yra tokia: 

  
8 pav. AB “Vienybė“ logotipas 

Šis ženklas yra naudojamas daugelyje įmonės naudojamos reklamos rūšių. Bendrovė 

save reklamuoja: 

• įmonių kataloguose; 

• ant nuosavo transporto; 

• stacionarūs įrenginiai; 

• speciali reklama (tušinukai, raktų pakabukai, gairelės su AB “Vienybės” simbolika ir minimalia 

informacija; 

• internete (turi savo svetainę); 

• televizijoje (labai retai). 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 37

2.2.2. Organizacinė struktūra 

 

1919 m. Ukmergėje įkurta Rytų prekybos ir pramonės draugija. To meto nedidelės 

dirbtuvės, kuriose keli amatininkai tekinimo ir gręžimo staklėmis remontavo žemės ūkio padargus 

bei gamino kitokius namų apyvokos reikmenis, tapo šiandieninės „Vienybės“ pradžia. 

1924 metais įmonė jau turėjo tekinimo ir šaltkalvystės cechus, nedidelę lydymo krosnį. 

Dar po trejų metų gamykloje pradėtos gaminti arklinės kuliamosios, maniežai, akėčios, atliekami 

remonto darbai bei kiti smulkūs užsakymai. „Vienybėje“ tuo metu dirbo apie 40 darbininkų.  

1965 m. prasidėjo naujas įmonės istorijos etapas. Įsisavinama vožtuvų ir žiedų 

stūmokliniams kompresoriams gamyba. „Vienybė“ tampa didžiausia tokio tipo produkcijos 

gamintoja ne tik Sovietų Sąjungoje, bet ir Rytų Europoje. Gaminiai eksportuojami į tuometines 

sovietines respublikas ir 30 kitų šalių. 

1990 m. Istorinių pasikeitimų visuomenėje metai neišvengiamai palietė pramonės 

įmones, tarp jų ir „Vienybę“. Teko persiorientuoti darbui laisvos rinkos sąlygomis. 1995 metais 

pagal vokiečių firmos „Werndl Büro Möbel AG“ užsakymą pradedamos gaminti metalinės 

konstrukcijos ir komponentai įvairios paskirties baldams. 

1996 m. „Vienybė“ toliau tobulina savo gamybą ir tiria naujas rinkos galimybes. 1996 

metais suprojektuojami ir pradedami gaminti kieto kuro katilai. Įsisavinamos ne tik naujos rinkos, 

bet ir siekiama pasiekti aukštesnį kokybės lygį.  

1998 metais „Vienybė“ gauna tarptautinės kokybės vadybos „Bureau Veritas Quality 

International“ patvirtintus ISO 9001 ir ISO 9002 kokybės sertifikatus. (žr. 4 priedas). 

AB „VIENYBĖ“  kokybės sistema aprašyta pagal LST EN ISO 9001:2000 standarto 

reikalavimus ir pagrindžiama dokumentais. Ši kokybės sistema įforminta dokumentais, kurie 

apibūdina įmonės organizacinę struktūrą; skyrių ir personalo įgaliojimus bei pareigas; kokybės 

sistemos dokumentų struktūrą; metodus pasiekti kokybės tikslus. 

Kokybės sistemos dokumentų struktūra tokia: 

• 1 lygis: Kokybės vadovas; 

• 2 lygis: Kokybės sistemos procedūros; 

• 3 lygis: Darbo dokumentai (technologijos ir konstrukcijos dokumentai, standartai); 

• 4 lygis: Kokybės duomenų įrašai. 

Dokumentai užtikrina, kad kokybės sistema atitinka juridinius reikalavimus, taisykles ir 

standartus; sutartyse numatytas specifikacijas ir brėžinius; bendrovės kokybės tikslus. 

 Kokybės vadybos sistemos vadove pateikta kokybės politika ir kokybės tikslai. 

Kokybės vadovas yra naudojamas rengiant sutartis, kai sutarties sąlygos ir reikalavimai 

projektavimui ir pačiam produktui yra suformuluoti ir vykdymo terminai jau nustatyti, arba juos 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 38

reikia nustatyti; kai produkto atitikimas įrodomas demonstruojant projektavimo, tobulinimo ir 

gamybos galimybes; pravedant patikrinimus, vidaus bei išorinius auditus, darbuotojų ir 

vadovaujančio personalo apmokymams; iškilus neaiškumams bei esant nuomonių skirtumams. 

Kokybės vadovas peržiūrimas vieną kartą metuose ir padaromas įrašas skyriuje 5. Esant 

pasikeitimams, bendrovės tarnybos pasiūlymus pateikia kokybės tarnybos viršininko konsultantas 

kokybei. Kokybės tarnybos viršininko konsultantas kokybei, išanalizavęs pasiūlymus, rengia 

keitimus Kokybės vadovui. Keitimai į kokybės vadovą įvedami pagal specialią procedūrą.  

Procesai, kuriems taikomi dokumentai: marketingas, projektavimas, technologija, 

dokumentų ir duomenų įrašų valdymas, pirkimas, proceso valdymas, gamyba, kontrolė ir 

bandymai, kontrolės, matavimo ir bandymų įrengimų valdymas, neatitiktinio produkto valdymas, 

koregavimo ir prevenciniai veiksmai, pakavimas, konservavimas ir laikymas, techninė priežiūra, 

auditai, mokymas. Šie procesai yra aprašyti dokumentais įformintomis procedūromis. Rezultatyvų 

procesų planavimą, vyksmą ir valdymą užtikrina duomenų įrašai. 

2002 metais įmonėje įdiegta LST EN ISO 14001:1999 standarto reikalavimus atitinkanti 

aplinkos apsaugos vadybos sistema. 

Įmonės veikla vykdoma vadovaujantis jos įstatais, Lietuvos Respublikos įstatymais ir 

Vyriausybės norminiais aktais. 

Įmonės valdymo organai yra šie: visuotinis akcininkų susirinkimas, valdyba ir 

generalinis direktorius.  

Aukščiausias valdymo organas yra visuotinis akcininkų susirinkimas, kuris formuoja visą 

įmonės strategiją.     (žr. 1 priedą) 

Įmonės valdybą sudaro trys nariai: 

Valdybos narius 4 metų laikotarpiui renka akcininkų susirinkimas.  

Pagrindiniai administracijos vadovai yra: 

§ Generalinis direktorius; 

§ Vyriausioji finansininkė.   (žr. 7 priedą) 

2.2.3. Žmonių ištekliai 

AB „Vienybė“ darbuotojų pasiskirstymas 2007 – 2009 metais pateikiamas 1 lentelėje:                                                                                                                      

1 lentelė 

AB „Vienybė“ darbuotojų pasiskirstymas                                                                   

 2007-01-01 2008-01-01 2009-01-01 
Iš viso dirbančiųjų 692 578 559 
Su aukštuoju išsilavinimu 100 92 87 
Su aukštesniuoju       208 173 158 
Su viduriniu              249 194 198 
Su nebaigtu viduriniu   135 119 116 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 39

 

2 lentelė 

Vidutinis sąrašinis darbuotojų skaičius bei vidutinis atlyginimas 

 Vidutinis sąrašinis darbuotojų skaičius Vidutinis atlyginimas, Lt 
 2007-01-01 2008-01-01 2009-01-01 2007-01-1 2008-01-01 2009-01-

01 
Vadovaujančio 
personalo 

36 35 39 2804 2940 2095 

Darbininkų 614 407 383 1917 1720 1862 
 
Įmonėje kas du metus rengiami dviejų savaičių trukmės darbuotojų kvalifikacijos kėlimo 

kursai, kas pusę metų atestuojama darbuotojų kvalifikacija. 

Visi naujai priimti suvirinimo specialybės darbuotojai iš pradžių yra siunčiami į kursus. 

Kitų specialybių darbuotojus įmonė ruošia pati. Apmokymas trunka vidutiniškai tris mėnesius. 

Periodinis darbuotojų mokymas, auditai, įrangos ir įrankių priežiūra, patikra ir kitos 

procedūros užtikrina produkcijos atitikimą standartų reikalavimams. Nuo darbininko iki vadovo - 

kiekvienas „Vienybėje“ yra atsakingas už šių nuostatų įgyvendinimą.  

AB „Vienybė” personalas tobulinamas ir formuojamas palaipsniui. Administracijos 

darbuotojai į darbą priimami konkurso tvarka. Jiems keliami gan aukšti reikalavimai: verslo 

pagrindų žinojimas, užsienio kalba, darbas kompiuteriu, darbo specifikos žinios, 

komunikabilumas, gebėjimas priimti sprendimus. Techninius darbus atliekantiems specialistams 

keliami kokybės reikalavimai. 

Kiekvieno darbuotojo pareigos, atsakomybės ribos bei kompetencija yra aprašytos 

pareiginėje instrukcijoje. Personalo atranką bei kvalifikacijos kėlimą vykdo personalo vadovė, 

kuriai kiekvienas įmonės darbuotojas turi teisę išreikšti pageidavimą dėl savo kvalifikacijos 

kėlimo.  

Nuo įmonės darbuotojų darbo, priklauso pardavimo efektyvumas ir didžioji dalis įmonės 

įvaizdžio. Efektyvumą sąlygoja darbuotojų išsilavinimo lygis bei darbo motyvacija. Darbuotojų 

motyvacijai yra sukurta efektyvi darbo užmokesčio sistema, kuri tiesiogiai susieja pardavimo 

skyrių darbuotojų darbo užmokestį ir firmos pardavimų rezultatus. 

Taigi, įmonei svarbu ne tik parinkti tinkamus darbuotojus tinkamoms pareigybėms, bet 

ir juos pastoviai motyvuoti bei skatinti. 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 40

2.2.4. Finansiniai ir materialieji ištekliai 

 
AB „Vienybė“ buvo įsteigta 1919 metais kaip Rytų prekybos ir pramonės draugija. 2008 

metais įstatinis kapitalas sudaro 20611857 Lt. Įmonėje dirba 559 darbuotojai. Vidutinis mėnesinis 

darbuotojo atlyginimas – 1600 Lt.  

Daugiau negu pusę gaminamos produkcijos įmonė eksportuoja. Baldų dalys 

realizuojamos  Švedija, Vokietijos ir Ukrainos rinkose. Vožtuvai eksportuojami į Rusiją ir 

parduodami Lietuvoje. Šildymo technika – Lietuva ir Latvija.  

3 lentelė   

Pagal realizaciją išskiriamos šalys 

 Šalis 2006 m. mln.Lt. 2007 m. mln.Lt. 2008 m. mln.Lt. 

1 Lietuva 8,24 9,97 11,85 
2 Baltijos šalys 0,31 0,16 0,36 
3 Rusija 7,15 0,38 0,41 
4 Kitos NVS šalys 2,19 0,22 0,22 
 Iš viso rytų rinka 17,89 10,73 12,84 
1 Vokietija 12,58 7,92 5,13 
2 JAV, Vakarų šalys 0,39 8,49 0,30 
3 Švedija - - 3,56 
 Iš viso vakarų rinka 12,97 16,41 8,99 
 Iš viso 30,86 27,14 21,83 

(žr. 2 - 3 priedas) 

Teisingai pasirinkta strategija ir nuolatinis dėmesys kokybei lėmė ne tik pozicijų išlaikymą 

tradicinėse NVS šalių rinkose, bet ir dinamiškai augantį eksportą į išsivysčiusias Vakarų šalis.  

 
9. pav.  AB "Vienybė" pardavimai procentais pagal šalis 

Įmonės eksportuoja gaminamus produktus į nemažai užsienio šalių, tačiau yra labai 

sunku įvertinti kokią šių rinkų dalį  sudaro įmonės produktai. Pagal produktų grupes galima būtų 

išskirti šias  užimamos rinkų dalis: 

§ Baldų dalys.  

§ Vožtuvai – 80% Rusijos rinkos, 80% Lietuvos rinkos, 1% Europos rinkos. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 41

§ Šildymo technika – 30% Lietuvos rinkos, 10% Latvijos rinkos. 

§ Orapūtės: 60% Lietuvos rinkos, 20% Rusijos rinkos,  35% Latvijos rinkos. 

 

2.2.5. Veiklos sistema 

 

AB „Vienybė“ yra didžiausia įmonė Ukmergės rajone. Bendrovėje dirba daug aukštos 

kvalifikacijos metalo apdirbimo specialistų. Įmonėje suburtas stiprus konstruktorių ir technologų 

kolektyvas, sugebantis sukurti ir pagaminti naujus gaminius bei technologinę įrangą, atitinkančią 

Vokietijos automobilių pramonės kokybės standartų reikalavimus. 

„Vienybėje“ ir toliau puoselėjamos ilgametės tradicijos mašinų gamybos ir metalo 

apdirbimo srityje, kurti, gaminant ir pateikiant klientams aukščiausios kokybės produktus, taip 

užtikrinant lūkesčių įgyvendinimą ir ilgalaikę partnerystę klientams, kompanijos vertės augimą 

akcininkams, vilčių išsipildymą ir nuolatinį profesinį tobulėjimą darbuotojams.  

Bendrovės gamybiniai padaliniai: 

§ Ketaus liejimo baras;  

§ Spalvotų metalų (aliuminio, cinko) liejimo po spaudimu baras;  

§ Štampavimo - suvirinimo cechas;  

§ Mechaninio apdirbimo cechas; 

§ Galvaninių padengimų baras;  

§ Terminio apdirbimo baras;  

§ Įrangos gamybos cechas; 

§ Remonto - mechaninis baras;  

§ Transporto baras. 

Įmonėje atliekamas smulkių ir vidutinio dydžio detalių liejimas iš pilkojo ketaus, 

nesudėtingos formos detalių liejimas po spaudimu iš aliuminio ir cinko lydinių, štampavimas 

(karpymas, iškirtimas, gilusis tempimas, lenkimas, formavimas, tikslusis štampavimas) iš 

lakštinės medžiagos, visos mechaninio apdirbimo pjovimu operacijos, naudojant įrengimus su 

SPV (skaitmeninio programiniu valdymu), detalių iš ketaus ir plieno terminis apdirbimas 

(atkaitinimas, grūdinimas, normalizacija, cementavimas), detalių galvaninis padengimas 

(oksidavimas, fosfatavimas, cinkavimas, elektrocheminis poliravimas), suvirinimo darbai 

(elektrolankinis apsauginių dujų atmosferoje, plazminis, dujinis), dujinis metalų pjaustymas su 

SPV, technologinės įrangos projektavimas ir gamyba, įrengimų remontas.  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 42

AB „Vienybė“ įdiegta kompiuterizuota technologinės įrangos (presformų, štampų ir 

prietaisų) projektavimo sistema, kompiuterizuota technologinių procesų paruošimo sistema, 

kompiuterizuota gamybos apskaitos sistema.  

Klientų pasitenkinimo ir ilgalaikės partnerystės siekiame produkto patikimumą ir 

kokybę užtikrindami kiekvienoje projektavimo, technologinio paruošimo, gamybos ir serviso 

grandyje.  

Periodinis darbuotojų mokymas, auditai, įrangos ir įrankių priežiūra, patikra ir kitos 

procedūros užtikrina produkcijos atitikimą standartų reikalavimams. Nuo darbininko iki vadovo - 

kiekvienas „Vienybėje“ yra atsakingas už šių nuostatų įgyvendinimą.  

„Vienybei“ yra labai svarbus supančios aplinkos išsaugojimas, todėl tobulinant gamybą ir 

technologinius procesus, nuolatos siekiama mažinti neigiamą poveikį aplinkai.  

UAB „Vienybė“ gaminamus produktus galima suskirstyti į penkias pagrindines grupes: 

1.Vožtuvai. 

2002 metų sausio 2 d. austrų firma Hoerbiger iš AB „Vienybė“ įsigijo jos dukterinę 

įmonę UAB „Vienybės servisas“. Dabar vožtuvus ir žiedus stūmokliniams kompresoriams 

projektuoja ir parduoda UAB „Vienybės servisas“. Dėka šio susijungimo savo klientams galime 

pasiūlyti žymiai platesnį vožtuvų, jų reguliavimo bei montavimo sistemų, stūmoklinių žiedų 

asortimentą. Šiuo metu įmonė gali pasiūlyti vožtuvus bet kokiam stūmokliniam kompresoriui. 

Kiekvienas vožtuvas gaminamas atsižvelgiant į konkrečius kompresoriaus darbo ir konstrukcijos 

ypatumus, panaudojant geriausias medžiagas ir komplektuojančias detales.  

Pagal techninius duomenis galima išskirti šiuos vožtuvų tipus: tiesiasroviai vožtuvai, 

diskiniai vožtuvai, žiediniai vožtuvai, juostiniai vožtuvai, kombinuoti vožtuvai, lėkštiniai 

vožtuvai, stūmokliniai žiedai. 

Vožtuvų ir žiedų stūmokliniams kompresoriams gamyba atitinka LST EN ISO 

9002:1995 standarto reikalavimus.  

Įmonės gaminamų vožtuvų pagrindiniai vartotojai: energetikoje (Ignalinos AE, Kurskaja 

AE, Balachovskaja AE), naftos ir dujų pramonėje („Mažeikių nafta“ Moskovskij NPG), chemijos 

pramonėje (Permės „Nefteorgsintez“) metalurgijoje (Čerepoveco metalurgijos kombinatas), 

kompresorių gamybai ir remontui (Krasnodaro kompresorių gamykla, Maskvos kompresorių 

gamykla „Borec“).  

2.Orapūtės. 

„Vienybė“ nuo 1979 metų gamina įvairių modifikacijų orapūtes (žemo slėgio 

kompresorius), kurios gali būti komplektuojamos „Vienybės“ arba vokiškais „Kaeser Omega“ 

kompresorių mazgais. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 43

Orapūčių techniniai parametrai: Suspaustų dujų slėgis: 10-100 kPa 

Našumas: 1 - 125 m3/min  

Variklio galingumas: 1,1 - 200 kW 

Darbinės aplinkos temperatūra: nuo -15 iki +40°C\ 

Orapūtės naudojamos: Aeracijai vandenvalos įmonėse ar žuvivaisos tvenkiniuose, Birių 

produktų ir skystų medžiagų transportavimui, Oro kondicionavimui ir ventiliacijos sistemose, 

Dulkių šalinimui, Kaip vakuuminiai siurbliai. 

Orapūčių projektavimas ir gamyba atitinka LST EN ISO 9001:1995, o ekologiniai 

reikalavimai - LST EN ISO 14001:1999 standartų reikalavimus.  

2002 m. konkurso "Pasiekimai aplinkosaugoje" rezultatų įvertinimo komisija šiuos gaminius 

pripažino nugalėtojais nominacijoje: Palankiausias aplinkai produktas.  

Užsakovo pageidavimu orapūtės gali būti komplektuojamos triukšmą slopinančiais gaubtais, 

kurie 15-20 dB sumažina orapūčių skleidžiamą triukšmą. 

3. Šildymo technika. 

Židiniai - krosnelės.  

Pradėti gaminti neseniai, apdovanoti Lietuvos metų gaminio titulu. Gaminami šeši 

židinių modeliai. 

Kuro įkrovos degimo trukmė priklauso nuo kuro rūšies, kaloringumo, lauko 

temperatūros ir kitų faktorių. Krosnelė pritaikyta kūrenti malkomis (patartina lapuočių), medžio ir 

durpių briketais. Kūrenamų malkų drėgnumas turi būti mažesnis, nei 20%. Tokį drėgnumą malkos 

įgauna bent dvejus metus pabuvusios vėdinamoje pastogėje. Krosnelei dirbant nominalia galia 

sausų malkų sunaudojama 2,5 kg per valandą. 

Katilai – viryklės.  

Naudojami ir kaip šildymo priemonė, ir kaip viryklė. 

Kuro įkrovos degimo trukmė priklauso nuo kuro rūšies, kaloringumo, lauko 

temperatūros ir kitų faktorių. Kūrenimui tinka įvairus kietas kuras - malkos, anglis, pjuvenos, 

briketai. Katilui dirbant nominalia galia sausų malkų sąnaudos apie 4 kg per valandą. 

Šildymo katilai. 

Šildymo katilai „Vienybė“ skirti individualių namų, administracinių bei gamybinių 

patalpų šildymui. Katilo kūrenimui tinka įvairiausias kietas kuras: mediena, akmens anglis, 

įvairūs briketai, durpės, kuro mišiniai. 

„Vienybės“ katilų privalumai:  

Įkrovos degimo laikas iki 16 valandų, Naudingumo koeficientas 76-80 proc., gera 

termoizoliacija, Kilnojami ardynai - įgalina keisti degimo kameros tūrį ir reguliuoti galingumą, 

Automatinė gesinimo sistema, kurioje sumontuotas apsauginis vožtuvas - apsaugo katilą nuo 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 44

sugadinimo. Ji neleidžia slėgiui viršyti leistinos ribos (padidėjus slėgiui, į kamerą įpurškiamas 

vanduo ir katilas prigesinamas arba visai užgesinamas). Traukos reguliatoriai automatiškai 

palaiko degimo procesą, Talpių degimo kamerų dėka katilas nereikalauja dažnos priežiūros, 

Antrinis oro padavimas ir aukštatemperatūriniai katalizatoriai palaiko aukštą temperatūrą, todėl 

sudega kenksmingos lakios medžiagos, neteršiama aplinka, prijungimas ir valymo angos iš abiejų 

pusių, vandens šildymo katilų projektavimas ir gamyba atitinka LST EN ISO 9001:2001 standarto 

reikalavimus. 

4.Metalinės baldų konstrukcijos. 

Baldų gamintojams tiekiame daugiau nei 200 pavadinimų detalių, tai: konsolės, 

viršutiniai, šoniniai, reguliuojami ir nereguliuojami stalų rėmai, galiniai rėmai, kabelių kanalai, 

kojos, priesvoriai, lietos aliuminio detalės, įvairūs jungiamieji elementai (varžtai, laikikliai, 

kampiniai elementai), kt.  

Metalinių baldų konstrukcijoms ir elementams naudojamos tik kokybiškos žaliavos:  

aukštos kokybės šaltai valcuotas plastinis plienas, skirtas giliajam ištempimui, karšto valcavimo 

ėsdinti plieno lakštai, plonasieniai preciziniai vamzdžiai (pagal DIN 2394 ir DIN 2395).  

Žaliavų tiekėjai - gerai žinomos pasaulio firmos: "Rautaruukki" (Suomija), "Klöckner" 

(Vokietija) ir kitos.  

Pagrindiniai užsakovai: 

"Werndl Büro Möbel" AG (Vokietija); 

"König + Neurath" AG (Vokietija); 

"Steelcase Strafor" (Prancūzija); 

"ROL Production AB" (Švedija);  

"Narbutas ir Ko" (Lietuva). 

5.Papildoma grupė - kita įvairi produkcija. 

Šitą grupę sudaro: 

Liejiniai, gaminiai iš ketaus liejami žemės formose, iš aliuminio ir cinko lydinių liejami 

po spaudimu, žemės formose ir į kokiles.  

Galvanizacija – atliekamos technologinės operacijos: cheminis oksidavimas, cinkavimas 

su balta arba geltona pasyvacija, fosfatavimas, anodavimas, elektrocheminis poliravimas bei 

smėliasrovinis paviršiaus apdirbimas. 

Kompresorių remontas - Lietuvos įmonėms siūloma įvairių orinių ir šaldymo 

stūmoklinių kompresorių bei orapūčių remonto paslaugas, remontuojant bet kurioje šalyje 

pagamintus stūmoklinius kompresorius.  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 45

Įmonė metalų ieško pati. Jau daugiau kaip 50 metų įmonė palaiko gerus prekybinius 

ryšius su savo pagrindiniais tiekėjais. Metalą ir metalo gaminius bendrovė perka ir iš Lietuvos , ir 

iš užsienio valstybių. Procentais tai atrodytų taip: 

• iš Lietuvos – 35%; 

• iš užsienio – 65%. 

Metalas įvežamas iš Vokietijos,  Lenkijos, Austrijos, Estijos ir kt. šalių. 

Pagrindiniai ir pastovūs įmonės tiekėjai yra : 

• Helens distributoriai,  

• Metalo prekyba, 

• Welser, 

• Eiro Steel, 

• Esto steel. 

• steel Kosice. 

AB “Vienybė” užsibrėžusi plėsti parduodamų prekių asortimentą ir pateikti vartotojams 

geresnės kokybės prekes. Šiems naujiems prekybiniams projektams realizuoti reikalingos 

nemažos papildomos apyvartinės lėšos.  

Vartotojai 

AB “Vienybė” rinką segmentuoja pagal geografinius požymius (miestai, rajonai) ir 

pagal pirkėjus (gamybininkai, prekybininkai, vartotojai). 

 

Rėmimo strategija 

Pagrindinė AB „Vienybė“ gaminamos produkcijos reklamos priemonė yra tarptautinės 

parodos. Kiekvienais metais įmonė dalyvauja keliose parodose, kurių metu yra pristatoma 

gaminama produkcija. Tai leidžia užmegzti tiesioginius kontaktus su klientais. 

Vienas iš svarbiausių įmonės marketingo ir pardavimo įrankiu visuomet išlieka 

nuolatinis tiesioginis bendravimas su klientu. 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 46

2.2.6. Kainų politika 

 

Pagrindinis AB „Vienybė“ kainų politikos tikslas – puoselėjant ilgametes tradicijas 

mašinų gamybos ir metalo apdirbimo srityje, kurti, gaminti ir pateikti klientams aukščiausios 

kokybės produktus, taip užtikrinant:  

§ lūkesčių įgyvendinimą ir ilgalaikę partnerystę klientams;  

§ kompanijos vertės augimą akcininkams. 

Ilgalaikė AB „Vienybė“ kainų strategija yra paremta klientų pasitikėjimo siekimu jiems 

siūlant aukštos kokybės produktus už prieinamą kainą. Klientų pasitenkinimo ir ilgalaikės 

partnerystės siekiama produkto patikimumą ir kokybę užtikrinant kiekvienoje projektavimo, 

technologinio paruošimo, gamybos ir serviso grandyje. Per kainų politiką siekiama gauti ne 

didžiausias, o tam tikras tvirtas pajamas (gamybos kaštai plius  vidutinė pelno norma). 

Svarbi kainų strategijos dalis yra pagalba klientui. Tai – profesionalios konsultacijos bei 

apmokymai, siekiant pagerinti produkto vartojimą, garantinis ir pogarantinis aptarnavimas. AB 

"Vienybė" darbuotojų komanda visada pasirengusi operatyviai suteikti kvalifikuotą pagalbą ne tik 

savo įmonėje, bet ir pas klientus. 

Įmonė, nustatydama gaminamų produktų kainas, remiasi konkurencijos sąlygomis. 

Kainos nustatomos truputį mažesnės negu artimiausio ir svarbiausio konkurento. Jeigu rinka yra 

stabili ir konkurentai nekeičia savo kainų, įmonė taip pat nekeičia savo kainos. Atsiradus kainų 

svyravimams, kaina keičiama, atsižvelgiant į tai, kaip savo kainas pakeitė konkurentai.  

Produkcija realizuojama pagal ilgalaikes ir trumpalaikes sutartis. Atsiskaitymai tarp 

klientų ir AB „Vienybė“ vykdomi: 

§ Su Europos Sąjungos šalimis – su atidėjimu iki 30 dienų; 

§ Su Rusija – taikant išankstinį apmokėjimą; 

§ Apmokant 50% pateikiant užsakymą bei 50%, atsiimant produkciją; 

§ Kartais naudojama tarpusavio užskaitų (barterio) forma. 

2.2.7. Įmonės konkurentai 

 
AB „Vienybė“ konkurentai suvirintų metalinių konstrukcijų ir komponentų baldams bei 

detalių automobiliu pramonei srityje Lietuvoje ir Vakarų šalyse yra visos metalo apdirbimo 

įmonės, turinčios reikalingus techninius ir žmogiškus resursus gaminti tokio tipo produkciją, 

sertifikuotos arba siekiančios atitinkamų sertifikatų (ISO 9000, suvirinimo sertifikatų). 

 Konkurentai Lietuvoje:  

§ "Stansefabrikken" 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 47

§ "Alytaus Astra" 

§ "Splitas" 

§ "Salda" 

§ "Fortas" 

§ "Elga" 

§ "Mitronas" 

§ "Vingis" 

§ "Vilma" 

 Vakaru šalyse (biuro baldų gamintojai): 

§ "Mauser Office", Korbach, Vokietija 

§ "Weko Buerimoebelfabrik Wessel", Koeln, Vokietija 

§ "Wilkhahn Wilkening+Hahne", Bad Muender, Vokietija 

§ "Konrad Merkt", Spaichingen, Vokietija 

§ "Otto Kind", Marienheide, Vokietija 

 

4 lentelė 

Šildymo technikos pagrindiniai konkurentai 
Eil.Nr. Šalis Gamintojas Produktai 
1. Lietuva, Kaunas AB Atrama Centrinio šildymo katilai, židiniai 
2. Lietuva, Šiauliai UAB Šiaulių tauro kalvis Kieto kuro centrinio šildymo katilai, katilai 

viryklės, židiniai 
3. Lietuva, Venta UAB Ventos meistrai Kieto kuro centrinio šildymo katilai 
4. Lietuva, Alytus UAB Gilius ir ko. “Astra”-Kieto kuro dujų generatoriniai katilai 
5. Lietuva, Garliava IĮ Magiveris Afrika - kieto kuro centrinio šildymo katilai 
6. Lietuva, Utena  Kieto kuro centrinio šildymo katilai 
7. Lenkija Ms Technika Grzewcza Zubr – kieto kuro centrinio šildymo katilai 
8. Slovakija Vimar Vigas – kieto kuro centrinio šildymo katilai 
9. Čekija Dakon Kieto kuro centrinio šildymo katilai 
10. Čekija Atmos Kieto kuro dujų generatoriniai katilai 
11. Čekija ŽDB a.s., zTT Viadrus Kieto kuro špižiniai katilai 
12. Čekija O.P.O.P. Kieto kuro centrinio šildymo katilai  
13. Lenkija Seko Kieto kuro centrinio šildymo katilai 
14. Airija Waterford Kieto kuro centrinio šildymo katilai, krosnelės 
15. Vokietija Kūnzel Kieto kuro centrinio šildymo katilai 
16. Čekija Pyros Kieto kuro dujų generatoriniai katilai 
17. Lenkija Moderator Kieto kuro centrinio šildymo katilai 
18. Lenkija Ziebec Kieto kuro centrinio šildymo katil 
19. Prancūzija Dovre Krosnelės 
20. Norvegija Jotul Krosnelės 
21. Slovakija Thorma Krosnelės 
22. Vokietija Hark GmbH Krosnelės 
23. Austrija Haas &Sohn Krosnelės 
24. Suomija Harvia Krosnelės 
 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 48

2.3. SSGG  analizė 

 

SSGG analizė – tai lietuvių kalbos žodžių santrumpa: stiprybės, silpnybės, galimybės, 

grėsmės. Galimybės ir pavojai apima pagrindinius strategijos formavimo veiksnius, kurie 

išryškėja organizuojant organizacijos išorinę aplinką. Išorinei planavimo objekto ar organizacijos 

aplinkai būdingi veiksniai yra nevaldomi, t.y. vyksta objektyviai, nepriklausomai nuo 

organizacijos valios. Galimybės – tai palankios sąlygos organizacijos aplinkoje. Grėsmės – tai 

pagrindinės kliūtys organizacijai, siekiančiai savo tikslų.  

Šis metodas leidžia nustatyti įmones stiprias ir silpnas puses bei suderinti tai su aplinkos 

galimybėmis ir pavojais. Jis padeda geriau įsivaizduoti įmones strateginę situaciją. Šis metodas 

leidžia sistemiškai pažiūrėti i įmonę, derinant ir išnaudojant įmones potenciją su aplinkos 

galimybėmis, saugantis grėsmių ir stiprinant silpnąsias puses.  

Buvo atlikta AB „Vienybė“ SSGG analizė. Tyrime dalyvavo 15 darbuotojų iš jų 3 

vadovai, 4 vadybininkai, 8 administracijos darbuotojai. Tyrimas atliktas 2008 m. spalio –gruodžio 

mėnesiais. 

  

AB „Vienybės“ SSGG analizė 

STIPRYBĖS  

1. Platus asortimentas 

2. Lanksti kainodara 

3. Gera geografinė padėtis 

SILPNYBĖS 

1. Silpna vadyba 

2. Reklamos stoka 

3. Pardavimų sezoniškumas 

GALIMYBĖS  

1. Eksporto ir importo plėtra 

2. Nomenklatūros plėtra 

3. Rinkos plėtra  

GRĖSMĖS 

1.Konkurentai 

2. Šalies ekonominis pablogėjimas 

3. Nepalankūs muitų įstatymai 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 49

 

Stiprybių analizė: 

AB „Vienybė“ siūlomų prekių kainos atitinka dominuojančias rinkos kainas. Daugumos 

bendrovės parduodamų prekių kainos yra žemiausios rinkoje, lyginant su konkurentais. Kainos 

rinkoje svyruoja priklausomai nuo įvairių faktorių: įmonių kainų politikos, prekių asortimento, 

gamintojų kainų, pasaulinės metalų rinkos kainų ir kt. Nedidelį prekių asortimentą siūlančių arba 

smulkių firmų kainos dažnai būna žemesnės nei AB „Vienybė“ siūlomos. Tačiau lyginant su 

panašiomis įmonėmis (turinčiomis panašią bazę bei darbuotojų skaičių), AB „Vienybė“ kainos 

yra žemiausios. Tai pasiekta, įmonei keičiant strategiją. Pastaraisiais metais stengiamasi sudaryti 

tiesiogines tiekimo sutartis su metalo gamintojais, išvengiant tarpininkų ir tuo būdu mažinant 

perkamo metalo kainą. Didelis dėmesys skiriamas pastoviems pirkėjams: su jais sudaromos 

sutartys, suteikiančios įvairias lengvatas - kainų nuolaidas, mokėjimo atidėjimą, nemokamą 

transportavimą ir panašiai. 

AB „Vienybė“ parduoda metalo gaminius. Platus siūlomų pirkėjams prekių asortimentas 

– vienas iš pagrindinių bendrovės privalumų, išskiriantis ją iš panašia produkcija prekiaujančių 

įmonių tarpo, yra numatoma gan nedidelė kaina ir mažos rėmimo išlaidos. Rinka yra talpi, joje 

vyksta konkurencija, vartotojai yra informuojami apie prekę, tačiau pasirengę ją pirkti už nedidelę 

kainą. 

Silpnybių analizė: 

AB „Vienybė“ vis dar trūksta efektyvios reklamos, tiek firminės parduotuvės, tiek 

reklamos internete. Tačiau  internetinė svetainė vis  papildoma ir prieinama kiekvienam 

vartotojui. 

Kiekvienos įmonės sėkmės garantas yra efektyvi vadyba. Tačiau AB „Vienybė“ jos 

trūksta. Įmonėje dirba daug vadybos personalo, tačiau jų pareigybės turėtų būti labiau 

sukonkretintos, priskiriama atitinkama atsakomybės sritis. Efektyvios vadybos trūkumo problema 

būtų išsprendžiama kvalifikacijos kėlimo bei personalo pertvarkymo atveju. Įmonės vadybos 

personalas turi mokėti valdyti informaciją apie rinką ir optimaliai išnaudoti technologines 

galimybes. 

Pagrindinė įmonės produkcija yra šildymo technika, todėl pardavimai priklauso nuo 

sezoniškumo. 

Galimybių analizė: 

AB „Vienybės“ eksporto plėtra atvertų galimybes į naujas užsienio rinkas, bei  padidintų 

įmonės pelną. Importo plėtra įgalintų keist kainų politiką, leistų plėsti klientų ratą. 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 50

Grėsmių analizė: 

Augant rinkos poreikiams, atsiranda ir konkurentų. Juos galima suskirstyti į dvi 

specifines grupes: siūlantys tik nedidelį tų pačių produktų asortimentą ir siūlantys rinkai 

specifinės paskirties produktus. Tačiau AB „Vienybė“ vis dar yra tarp lyderių Lietuvos rinkoje. 

Jos pranašumai būtų sekantys: labai platus kokybiškų prekių asortimentas, palankios pardavimo 

sąlygos, tiekimas pagal išankstinius užsakymus bei didelių produkcijos kiekių tiekimo garantijos, 

prieinamumas įvairiems Lietuvos vartotojams, darbuotojų kompetencija. Taigi, konkurentų yra, 

tačiau jie nekelia didelio pavojaus įmonės veiklai. 

AB „Vienybė“ veiklai tiesioginę įtaką turi Lietuvos įmonių ekonominė padėtis, kadangi 

tai tiesiogiai veikia produkcijos pirkimą.  

 
2.4. AB „Vienybė“ veiklos strategija ir jos pagrindimas 

 

2.4.1. Misija, vizija 

 
Vizija: 

AB „Vienybė“ – ilgametes tradicijas mašinų gamybos ir metalo apdirbimo srityse turinti 

kompanija, įsikūrusi Lietuvos centre, Ukmergėje, gaminanti labai aukštos kokybės erdvines 

metalines konstrukcijas, naudojamas kaip komplektuojančios dalys ypatingai aukšto patikimumo 

gaminiams gaminti automobilių ir bėginio transporto pramonėje. 

Misija: 

Puoselėjant ilgametes tradicijas mašinų gamybos ir metalo apdirbimo srityje, kurti, 

gaminti ir pateikti mūsų klientams aukščiausios kokybės metalo produktus, taip užtikrinant: 

lūkesčių įgyvendinimą ir ilgalaikę partnerystę klientams; kompanijos vertės augimą akcininkams; 

vilčių išsipildymą ir nuolatinį profesinį tobulėjimą darbuotojams. 

„Vienybės“ ženklu pažymėti gaminiai naudojami įvairiausiose pramonės šakose: 

energetikoje, naftos bei dujų pramonėje, chemijos pramonėje, mašinų gamyboje, metalurgijoje, 

baldų pramonėje. 

2.4.2. Strateginis tikslas 

 
AB „Vienybė“ plėtros pagrindinis strateginis tikslas: gaminti labai aukštos kokybės 

erdvines metalines konstrukcijas, naudojamas kaip komplektuojančios dalys ypatingai aukšto 

patikimumo gaminiams gaminti automobilių ir bėginio transporto pramonėje. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 51

AB „Vienybė“ jau devyniasdešimt metų vykdo veiklą produktų iš metalo gamyboje. 

Kasmet didėja gaminamų produktų skaičius ir apimtys, nuolat atnaujinami naudojami įrengimai. 

Siekdama padidinti veiklos pelningumą bei gaminamų produktų pridėtinę vertę, įmonė galėtų 

pradėti gaminti naują produktų grupę – labai aukštos kokybės erdvines metalines konstrukcijas 

pritaikomas užsakovų reikalavimams ir naudojamas kaip komplektuojančios dalys ypatingai 

aukšto patikimumo gaminiams gaminti. Tam reikalinga įdiegti į gamybą pažangias suvirinimo 

technologijas ir   pradėti taikyti automobilių ir bėginio transporto pramonės suvirinimo standartus. 

Gaminamų produktų konstrukcija ir suvirinimo kokybė turi atitikti šiuos standartus: 

LST EN 287-1 – tai Europos standartas EN 287-1:1992, turintis Lietuvos standarto statusą. 

Šis standartas nusako principus, kurių laikomasi tikrinant suvirintojo kvalifikaciją 

lydomajam plieno suvirinimui ir taikomas procesams, kuriems suvirintojo įgūdžiai daro 

labai didelę įtaką suvirinimo kokybei.     (žr. 5 priedą) 

LST EN 287-2 - tai Europos standartas EN 287-2:1997, turintis Lietuvos standarto 

statusą. Šis standartas nusako principus, kurių laikomasi tikrinant suvirintojo kvalifikaciją 

lydomajam aliuminio ir jo lydinių suvirinimui ir taikomas procesams, kuriems suvirintojo įgūdžiai 

daro labai didelę įtaką suvirinimo kokybei. Šis standartas nustato aliuminio suvirintojų 

kvalifikacijos patvirtinimo pagrindinius reikalavimus, patvirtinimo intervalą, bandymo sąlygas, 

priimtinumo reikalavimus ir pažymėjimų išdavimą. 

AB „Vienybė“ pradėjo bendradarbiauti su Vokietijos bendrove „SIEMENS“, kurios 

pagrindinė veikla – bėginių transporto priemonių gamyba. Vyksta derybos dėl traukinių elektros 

spintų gamybos. Šiuo metu yra atlikti bandomieji pavyzdžiai, paskaičiuotos ir baigiamos suderinti 

kainos. Taip pat tariamasi dėl erdvinių konstrukcijų gamybos su Vokietijos bendrovėmis „SAF“ – 

automobilių transportas, „STOPFIKX“ – žemės ūkio, miškų pramonės, kėlimo priemonių mašinų 

gamyba, „Rosler“ – metalo apdirbimo pramonė, Švedijos bendrove „Rapid“ – plastmasių 

perdirbimo pramonė.  

 Nauja produktų grupė gali būti gaminama tik tose įmonėse ar įmonės padaliniuose, 

kurie naudoja pažangias, pirmaujančias suvirinimo technologijas ir yra atestuoti standartais DIN 

6700, 18800. ISO 3834. Standartai galioja detalių paskirstymui į klases, nurodo reikalavimus, 

taikomus suvirinimo darbus atliekančioms įmonėms, aprašo suvirinimo darbus atliekančių įmonių 

pripažinimo metodą, aprašo atitikimo reikalavimams įvertinimo metodus. Įmonės gamybinė, 

technologinė ir organizacinė struktūros turi atitikti šių standartų reikalavimus ir  nors jie yra 

neprivalomi, tačiau užsienio, ypatingai Vakarų Europos šalių, užsakovai ieškodami gamintojų, 

renkasi sertifikuotas įmones.  

Dabartiniu metu tokios, sertifikuotos konstrukcijos dažniausiai gaminamos Vakarų 

Europos šalių įmonėse. Tačiau šios įmonės yra labai našios ir atlieka tik didelių apimčių 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 52

užsakymus. Komplektuojančių dalių didelio patikimumo gaminiams rinkos poreikis yra 

netenkinamas. Užsakovai, dėl nedidelių partijų dydžio, ieško nedidelių, sertifikuotų įmonių 

gamintojų Rytų Europoje. AB „Vienybė“, kaip komplektuojančių gaminių gamintoja, domina 

potencialius užsakovus tuo, kad gali gaminti jų norimus gaminius kokybiškai ir patrauklia kaina. 

Tačiau suvirinimo darbus atliekanti įmonė privalo turėti šiuolaikiškus, modernius 

gamybinius įrengimus, tinkamai įrengtas gamybines patalpas bei sertifikatus.  

Šiuo metu įmonė savo gamyboje jau taiko kai kuriuos suvirinimo standartus, tačiau to 

neužtenka. Siekdama padidinti konkurencingumą bei išplėsti užimamas rinkas, įmonė turi pradėti 

gaminti aukštos kokybės, didelio patikimumo metalines konstrukcijas. Tam reikalinga įdiegti į 

gamybą pažangias suvirinimo technologijas ir   pradėti taikyti automobilių ir bėginio transporto 

pramonės suvirinimo standartus (ISO 3834, DIN 6700-2, DIN 18 800).  

Minėtieji veiksniai AB „Vienybė“ iškelia dvi problemas: 

1. Reikiamas personalas. 

Atsakingi už suvirinimo darbų priežiūrą gali būti tik tie asmenys, kurie gali neribojamai 

atlikti savo užduotis atsakomybės srityje pagal ISO 3834 ir DIN 6700 standarto nurodymus. 

Pripažinimas suvirinimo darbų priežiūros asmeniu konstrukciniu detalių klasei C2 (kuriai 

priklauso numatomi gaminti nauji gaminiai) galimas tik tada, kai įmonėje nedidelės apimties 

gamyba panaudojant suvirinimo technologiją. (žr. 6 priedą) Taip pat , priklausomai nuo 

suvirinimo technologijos ir darbo medžiagų grupės, turi dirbti pagal standarto LST EN 287-1, 

nurodymus patikrinti suvirintojai. Būtina turėti ne mažiau kaip du suvirintojus. 

2.  Bendri reikalavimai.  

Suvirinimo darbus atliekanti įmonė privalo turėti šiuolaikiškus, modernius gamybinius 

įrengimus bei tinkamai įrengtas patalpas: 

§ Dengtos, sausos ir pakankamai apšviestos dirbtuvės ir darbo vietos; 

§ Sausos sandėliavimo patalpos suvirinimo priedų ir pagalbinių medžiagų saugojimui; 

§ Suvirinimo įtaisai, prietaisai ir įrenginiai, atitinkantys suvirinimo darbų užduotis; 

§ Įrenginiai, apdorojimo įranga ir įrankiai, atitinkantys apdirbamas medžiagas ir 

naudojami suvirinimo siūlės paruošimui bei baigiamajam apdorojimui. Apdirbant 

skirtingas medžiagas, kiekvienai darbinių medžiagų grupei turi būti naudojami atskiri 

įrankiai, apdirbimo įtaisai bei įrenginiai. 

§ Pakankamas energijos tiekimas. 

§ Tiekimo įtaisai ir įrenginiai apsauginėms ir suvirinimo dujoms. 

§ Įrenginiai suvirinimo elementų ir suvirinimo miltelių išdžiovinimui prieš panaudojimą. 

§ Suvirinimo įrenginiai, tinkami konstrukcinių detalių suvirinimui. 

§ Ardančio ir neardančio suvirinimo siūlių patikrinimo įrenginiai ir priemonės. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 53

Įgyvendinus šį strateginį tikslą, AB „Vienybė“ taptų vienintele įmone ne tik Lietuvoje, bet ir 

Pabaltijy, naudojanti specialias, sertifikuotas suvirinimo technologijas, pilnai atitinkančias 

tarptautinius Europos Sąjungos standartus. 

 

2.4.3. Atitikimas įmonės tikslui 

 

 „Didelio patikimumo erdvinių metalinių konstrukcijų gamyba“ atitinka pagrindinį 

įmonės tikslą – padidinti įmonių konkurencingumą ir verslumo lygį, subalansuoti lygias 

galimybes versle; padidinti mokslinių tyrimų potencialą versle, sukurti ir parduoti užsienio 

rinkose naujus unikalius produktus negaminamus Lietuvos rinkoje ir Rytų Europoje. 

Įgyvendinus šį strateginį tikslą įmonėje bus pastatytas ir įrengtas naujas, tarptautinius 

standartus atitinkantis cechas. Įmonė galės pradėti gaminti didelio patikimumo erdvinių metalinių 

konstrukcijų komplektuojančius gaminius, neturinčius analogų Lietuvoje bei atitinkančius Vakarų 

Europos šalių automobilių ir bėginio transporto gamintojų reikalavimus. Tai atitinka trečios 

priemonės siekį padėti pagrindus Lietuvos įmonių ilgalaikiam konkurencingumui, remiant tokias 

veiklas, kurios įgalintų įmones sukurti ir parduoti užsienio rinkose naujus unikalius produktus ir 

paslaugas bei užtikrintų pajamų šaltinį tolesnei įmonės plėtrai.  

AB „Vienybė“ taptų vienintele įmone ne tik Lietuvoje, bet ir Rytų Europoje, naudojanti 

specialias suvirinimo technologijas, pilnai atitinkančias Europos Sąjungos standartus. Tai skatintų 

internacionalizaciją, suteikiant galimybes konkuruoti Vakarų Europos šalių rinkose. Numatoma, 

kad strateginio tikslo įgyvendinimas padidintų įmonės užimamas rinkas. Šiuo metu jau yra atlikti 

bandomieji pavyzdžiai bei vedamos derybos dėl naujų produktų - erdvinių metalinių konstrukcijų 

- gamybos su Vokietijos bendrovėmis „SAF“, „STOPFIKX“, „Rosler“  bei Švedijos bendrove 

„Rapid“. 

Siūlomas strateginis tikslas „Didelio patikimumo erdvinių metalinių konstrukcijų 

gamyba” atitinka tiesioginės paramos verslui uždavinius: 

Skatinti verslumą; 

 Stiprinti veikiančių įmonių gyvybingumą ir konkurencingumą šalies bei užsienio 

rinkose; 

 Didinti pramonės produktyvumą, priartinti prekių ir paslaugų gamybos ir eksporto 

struktūrą prie ES struktūros. 

Tikslo įgyvendinimas leistų įmonei pradėti gaminti naują, aukštos pridėtinės vertės produktų 

grupę, atitinkančią Europos Sąjungos standartus. Tai ženkliai padidintų įmonės verslumą ir 

konkurencingumą, suteikiant galimybes konkuruoti įvairiose metalinių konstrukcijų gamybos 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 54

srityse. Nors Europiniai suvirinimo technologijų standartai yra privalomi tik bėginio transporto 

gamintojams, tačiau ir automobilių bei kitų konstrukcijų gamintojai stengiasi komplektuojančių 

dalių užsakymus atlikti sertifikuotose įmonėse, naudojančiose modernias suvirinimo 

technologijas. 

Tikslo įgyvendinimas prisidėtų prie trečio prioriteto pagrindinio siekio – sudaryti sąlygas 

nacionaliniam ūkiui gaminti konkurencingą produkciją, plėtoti aukštas ir vidutiniškai aukštas 

technologijas gamybiniame sektoriuje. Veiklos išplėtimas padidintų įmonės gamybines apimtis, 

kas lemtų vidutiniškai aukštų technologijų gamybos dalies didėjimą Lietuvos bendrajame vidaus 

produkte. 

Tikslo įgyvendinimas skatintų kitas Lietuvos įmones diegti modernias technologijas bei 

pradėti taikyti tarptautinius gamybos standartus, tai skatintų verslo plėtojimą, didintų bendrą šalies 

konkurencingumą, pagreitintų integraciją į bendrąją Europos Sąjungos rinką. 

Priemonės specifiniams atrankos kriterijams: 

Didelės pridėtinės vertės produktų ir paslaugų plėtros skatinimas. 

Tikslo įgyvendinimas leis įmonei pradėti gaminti naują, aukštos pridėtinės vertės produktų 

grupę, atitinkančią Europos Sąjungos standartus. Tai labai aukštos kokybės erdvinės metalinės 

konstrukcijos, pritaikomos užsakovų reikalavimams ir naudojamos kaip komplektuojančios dalys 

ypatingai aukšto patikimumo gaminiams gaminti. Nauja produktų grupė bus atestuota ES bėginio 

transporto ir automobilių pramonės standartais. Tai ženkliai padidins AB „Vienybė“ veiklos 

pelningumą ir gaminamų produktų pridėtinę vertę. 

Internacionalizacijos skatinimas. 

Įgyvendinus tikslą AB „Vienybė“ taptų vienintele įmone ne tik Lietuvoje, bet ir Rytų 

Europoje, naudojanti specialias suvirinimo technologijas, pilnai atitinkančias Europos Sąjungos 

standartus. Tai skatintų internacionalizaciją, suteikiant galimybes konkuruoti Vakarų Europos 

šalių rinkose. Šiuo metu jau yra atlikti bandomieji pavyzdžiai bei vedamos derybos dėl naujų 

produktų - erdvinių metalinių konstrukcijų - gamybos su Vokietijos bendrovėmis „SAF“, 

„STOPFIKX“, „Rosler“  bei Švedijos bendrove „Rapid“. 

Įmonių konkurencingumo didinimas. 

Tikslo įgyvendinimas leistų įmonei pradėti gaminti naują, aukštos pridėtinės vertės 

produktų grupę, atitinkančią Europos Sąjungos standartus. Tai ženkliai padidintų įmonės 

verslumą ir konkurencingumą, suteikiant galimybes konkuruoti įvairiose metalinių konstrukcijų 

gamybos srityse. Nors Europiniai suvirinimo technologijų standartai yra privalomi tik bėginio 

transporto gamintojams, tačiau ir automobilių bei kitų konstrukcijų gamintojai stengiasi 

komplektuojančių dalių užsakymus atlikti sertifikuotose įmonėse, naudojančiose modernias 

suvirinimo technologijas.  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 55

Poveikis regiono socialinei ir ekonominei plėtrai. 

Įgyvendinus tikslą AB „Vienybė“ taptų vienintele įmone ne tik Lietuvoje, bet ir Rytų 

Europoje, naudojanti modernias suvirinimo technologijas bei gaminanti didelio patikimumo 

erdvines, metalines konstrukcijas, pilnai atitinkančias Europos Sąjungos standartus. Tai ženkliai 

padidintų bendrą Lietuvos gamybos pramonės sektoriaus konkurencingumą, verslo plėtojimą.  

Šiuo metu Lietuvos gamybos ir eksporto struktūroje dominuoja žemos ir vidutinės vertės 

produkcija. Dėl to Lietuvos gamybos sektorius gauna žemą pelno normą. Įgyvendinus tikslą bei 

padidinus gaminamos produkcijos apimtis, padidės vidutiniškai aukštų technologijų pramonės 

dalis bendroje Lietuvos pramonės struktūroje. tikslo įgyvendinimas prisidės prie šalies 

nacionalinio ūkio konkurencingos  produkcijos gamybos, vidutiniškai aukštų technologijų  plėtros  

gamybiniame sektoriuje. 

Tikslo įgyvendinimas skatintų kitas Lietuvos įmones diegti modernias technologijas bei 

pradėti taikyti tarptautinius standartus. Tai skatintų verslo plėtojimą, didintų bendrą šalies 

konkurencingumą, pagreitintų integraciją į bendrąją Europos Sąjungos rinką.  

Bendradarbiavimo tarp įmonių skatinimas. 

Numatoma gaminti nauja produktų grupė yra komplektuojamos dalys, naudojamos 

gaminant ypatingai aukšto patikimumo suvirintas konstrukcijas. Šios detalės naudojamos bėginių 

ir transporto priemonių gamyboje. Tikslo įgyvendinimas bei naujos produktų grupės gamyba 

paskatins transporto priemonių gamintojų ir metalo apdirbimo įmonių bendradarbiavimą. 

Tikslo įgyvendinimo metu diegiamos naujos ir (ar) modernios technologijos, taikomi 

nauji metodai pakeis įmonės technologinius ar organizacinius procesus, strateginis tikslas 

pasižymi dideliu naujoviškumu ir technologiniu kompleksiškumu. 

Tikslo įgyvendinimo metu pastatytas ir įrengtas naujas cechas, įdiegti modernūs 

įrengimai leis pradėti naudoti šiuolaikines suvirinimo technologijas. Pradėtai gaminti naujai 

produkcijos grupei – erdvinėms metalinėms konstrukcijoms – bus taikomi DIN 729, DIN 6700, 

DIN 18 800 standartai, parodantys, kad įmonės gamybinė, organizacinė ir technologinė struktūros 

atitinka didelio patikimumo suvirintų gaminių gamybos reikalavimus.  

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 56

5 lentelė  

Rodiklių pokyčiai įgyvendinus tikslą 
Rodiklis  Iki įgyvendinimo Įgyvendinus tikslą 
Gamybinė, 
organizacinė ir 
technologinė 
struktūros 

Atitinka Lietuvos metalo apdirbimo 
pramonės reikalavimus – LST 287-1, 
LST 288-1, LST 288-2, LST 719. 

Atitinka Europos didelio patikimumo suvirintų 
gaminių gamybos reikalavimus – ISO 3834, 
DIN 6700, DIN 18 800. 

Suvirinimo 
technologijos 

nesertifikuotos Sertifikuotos europiniais suvirinimo kokybės 
standartais 

Naudojami standartai Kokybės vadybos, aplinkosaugos 
vadybos 

Didelio patikimumo gaminių suvirinimo 
standartai 

Produkto kokybė  Vidutinio kokybinio lygio produktai Ypatingai aukštos kokybės ir patikimumo 
produktai 

Proceso 
sistematizavimas 

nedokumentuotas Vykdomas pagal griežtą reglamentą 

Įmonės partneriai Visoms produkcijos rūšims, išskyrus 
metalines baldų dalis, 70 %  Lietuvos 
įmonės 

Naujai produkcijos rūšiai – 90% užsienio 
įmonės, kitoms produkcijos rūšims – 50 % 
užsienio įmonės. 

Darbuotojų poreikis 40 aukštos kvalifikacijos darbuotojai  1 euro inžinierius, 14 euro suvirintojai, 
25 aukščiausios kvalifikacijos darbuotojai 

 

Strateginis tikslas ekonomiškai stipriai paveiks įmonę, dėl novatoriškų spendimų padidės 

jos plėtros potencialas (produktyvumas ar kuriamų produktų, procesų pridėtinė vertė), padidės 

arba atsivers naujos rinkos (pageidautina – eksporto rinkos). 

Įmonė galės pradėti gaminti aukštos kokybės erdvines metalines konstrukcijas, 

naudojamas kaip komplektuojančios dalys ypatingai aukšto patikimumo gaminiams gaminti bei 

atitinkančias Vakarų Europos šalių automobilių ir bėginio transporto gamintojų reikalavimus. Tai 

aukštos pridėtinės vertės produktų grupė. Numatoma, kad tikslo įgyvendinimas padidins įmonės 

gaminamų produktų pridėtinę vertę. 

Sertifikuotų produktų gamyba ženkliai padidins įmonės konkurencingumą, suteikiant 

galimybes konkuruoti įvairiose metalinių konstrukcijų gamybos srityse. Nors Europiniai 

suvirinimo technologijų standartai yra privalomi tik bėginio transporto gamintojams, tačiau ir 

automobilių bei kitų konstrukcijų gamintojai stengiasi komplektuojančių dalių užsakymus atlikti 

standartizuotose įmonėse. 

Numatoma, kad tikslo įgyvendinimas padidins įmonės užimamas rinkas bei padidės produkcijos 

eksportas. 

Strateginis tikslas turės didelę reikšmę ne tik įmonės, bet ir visos Lietuvos verslo plėtrai ar 

atskirų pramonės sektorių raidai ir konkurencingumui. 

Įgyvendinus tikslą AB „Vienybė“ taps vienintelė įmonė ne tik Lietuvoje, bet ir Rytų 

Europoje, naudojanti specialias suvirinimo technologijas, pilnai atitinkančias Europos Sąjungos 

standartus. Tai ženkliai padidins bendrą Lietuvos gamybos pramonės sektoriaus 

konkurencingumą, verslo plėtojimą. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 57

Tikslo įgyvendinimas skatins kitas Lietuvos įmones diegti standartus, siekiant integruotis į 

bendrąją Europos rinką.  

Tikslo įgyvendinimas prisidės prie šalies nacionalinio ūkio konkurencingos  produkcijos 

gamybos, vidutiniškai aukštų technologijų  plėtros  gamybiniame sektoriuje. 

Tikslo įgyvendinimas kuria naujas darbo vietas ar išsaugo esamas, ypač darbo vietas, 

skirtas aukštos kvalifikacijos darbo jėgai. 

Modernaus cecho įrengimas bei aukštos pridėtinės vertės produktų gamyba sukurs naujas 

darbo vietas, skirtas aukštos kvalifikacijos darbo jėgai. Tam numatoma priimti 40 naujų 

darbuotojų. 

 

2.4.4. Strategijos atitikimas darnaus vystymosi prioritetams 

 

Darnaus vystymosi pagrindą sudaro trys lygiaverčiai prioritetai – aplinkosauga, 

ekonominis ir socialinis vystimasis. 

Darni socialinė ir ekonominė plėtra priklauso nuo ekonomikos augimo veiksnių t.y. 

darbo jėgos augimo, kapitalo augimo bei technologinės pažangos. Nuolatinis augimo veiksnių 

gerinimas tobulinant technologijas, vadybą, diegiant ISO kokybės standartus ir didinant 

produktyvumą, vis didesnę dalį produkcijos gaminant aukštų ir vidutiniškai aukštų technologijų 

bendrovėse, užtikrina šalies plėtrą ir konkurencingumą ne tik kaimyninėse, bet ir visos Europos 

rinkose. 

Įgyvendinant strateginį tikslą būtų naudojama kokybės vadybos  sistema ISO 9001:1995, 

nustatanti kokybės vadybos taisykles visose produkto gamybos stadijose – nuo jo kūrimo iki 

pateikimo galutiniams vartotojams. Taip pat aplinkos apsaugos vadybos sistema ISO 14001-1999, 

užtikrinanti, kad technologija, naudojama gamyboje nėra kenksminga aplinkai ir vartotojų 

sveikatai. Šių standartų sertifikatai įmonėje patvirtina, kad skyrių veikla atitinka tarptautinius 

reikalavimus. 

Įgyvendinus strateginį tikslą būtų naudojama naujausia, aplinkai mažesnį neigiamą 

poveikį daranti suvirinimo technologija. Būtų naudojami filtravimo įrenginiai bei nutraukimo 

rankovės, nuo suvirinimo stalų nutraukiančios suvirinimo dūmus. Filtravimo įrenginių filtravimo 

efektyvumas 99,8%. 

Šio strateginio tikslo įgyvendinimas atitinka vieną iš Lietuvos darnaus vystymosi 

prioritetų – modernių, mažesnį neigiamą poveikį aplinkai darančių gamybos technologijų 

diegimas ir užtikrinimas, kad modernizuojant šalies ūkį ir statant naujus objektus būtų diegiami 

geriausi prieinami gamybos būdai. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 58

 

Lygios galimybės. Įgyvendinus šį strateginį tikslą į naujai sukurtas darbo vietas galės 

pretenduoti tiek aukštos, tiek vidutinės, tiek žemos kvalifikacijos darbuotojai. Sukurtas 40 naujų 

darbo vietų užims vietinės darbo rinkos dalyviai. Naujai priimti žemos kvalifikacijos darbuotojai 

praeis specialų profesinį mokymą įmonėje, gamybiniame padalinyje. Kiti darbuotojai bus 

siunčiami į trijų mėnesių trukmės apmokymus. Tai užtikrins įmonės poreikius atitinkančią darbo 

jėgos kvalifikaciją. 

Regioninė plėtra. Įgyvendinus Strateginį tikslą AB „Vienybė“ taptų vienintele įmone ne 

tik Lietuvoje, bet ir Rytų Europoje, naudojanti specialias suvirinimo technologijas, pilnai 

atitinkančias Europos Sąjungos standartus. Tai ženkliai padidintų bendrą Lietuvos gamybos 

pramonės sektoriaus konkurencingumą, verslo plėtojimą.  

Šiuo metu Lietuvos gamybos ir eksporto struktūroje dominuoja žemos ir vidutinės vertės 

produkcija. Dėl to Lietuvos gamybos sektorius gauna žemą pelno normą. Įgyvendinus strateginį 

tikslą bei padidinus gaminamos produkcijos apimtis, padidės vidutiniškai aukštų technologijų 

pramonės dalis bendroje Lietuvos pramonės struktūroje. tikslo įgyvendinimas prisidės prie šalies 

nacionalinio ūkio konkurencingos  produkcijos gamybos, vidutiniškai aukštų technologijų  plėtros  

gamybiniame sektoriuje. 

Tikslo įgyvendinimas skatintų kitas Lietuvos įmones diegti modernias technologijas bei 

pradėti taikyti tarptautinius standartus. Tai skatintų verslo plėtojimą, didintų bendrą šalies 

konkurencingumą, pagreitintų integraciją į bendrąją Europos Sąjungos rinką.  

 

2.4.5. Nauji produktai po strateginio tikslo įgyvendinimo 

 

Pastaruoju metu juntamas, užsakovų iš Vakarų Europos, susidomėjimas įmonėmis, 

gebančiomis gaminti atsakingos paskirties produkciją. Tai produkcija pasižyminti aukšta kokybe 

ir patikimumu. Ji gali būti gaminama tik įmonėse, turinčiose atitinkamus kokybės vadybos 

sertifikatus.  

Išskirtinis naujų gaminių bruožas yra jų paskirtis ir ypatingi reikalavimai gaminio 

kokybei ir patikimumui. Naujų gaminių asortimentą sudarys įvairūs automobilių ir geležinkelių 

transporto komponentai, kurių patikimumas turi tiesioginę įtaka žmonių saugumui ir gyvybei. 

Taip pat įvairių įrengimų erdvinės suvirintos konstrukcijos, kurių paskirtis reikalauja ypatingos 

kokybės bei patikimumo. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 59

“SIEMENS” (Vokietija) jau užsakė vienos iš keturių planuojamų gaminti, traukinių 

elektros ir elektronikos spintų, prototipo gamybą. Elektros ir elektronikos spintos tai sudėtingi 

didelių gabaritų gaminiai, kuriuose montuojama traukinio elektrinė ir elektroninė dalys. Spintos 

tvirtinamos prie traukinio dugno, nekokybiškas tokio tipo gaminys gali būti katastrofos 

priežastimi, todėl šios spintos priskiriamos prie aukščiausio patikimumo laipsnio reikalaujančių 

gaminių. Šie gaminiai gali būti pagaminti tik įmonės turinčios sertifikatus: DIN EN ISO 9000, 

ISO 3834, DIN 6700-2, DIN 18800-7, kurie užtikrina įmonės personalo atitinkamą kvalifikaciją ir 

specifinę kokybės vadybą, tokiu būdu užtikrinant įmonėje gaminamų gaminių suvirinimo siūlių 

kokybę ir patikimumą.. Šie sertifikatai įgalina įmonę gaminti metalinę, suvirintą produkciją, kuri 

naudojama traukinių ir kito geležinkelio transporto gamyboje. 

 Koncernas SAF (Vokietija) ketina pateikti užsakymus automobilinių priekabų ašių ir 

kitų komponentų gamybai, kai tik “ Vienybė” bus techniškai tam pasirengusi. Šie gaminiai taip 

pat reikalauja aukštos kokybės ir patikimumo, nes naudojami automobilinių priekabų važiuoklėse, 

kurių gedimai gali turėti liūdnas, kartais net tragiškas pasekmes. 

STOPFIX (Vokietija) kompanija gamina stabdžių sistemas įvairioms nestandartinėms 

mašinoms. Pasiekta tam tikrų susitarimų dėl stabdžių sistemų perdavimo traukių ir mechanizmų 

gamybos “Vienybėje“. 

RAPID (Švedija) kompanija gamina plastmasės atliekų perdirbimo mašinas. Jau dabar 

“Vienybė” tiekia šiai kompanijai plastmasės smulkinimo peilius ir kai kurias kitas 

komplektuojančias dalis plastmasės perdirbimo mašinoms. RAPID siūlo “Vienybei” gaminti ir 

aukščiau minėtų mašinų korpusus.  Šių mašinų korpusai tai erdvinės, suvirintos konstrukcijos, 

kurių suvirinimo siūlėms keliami aukštos kokybės reikalavimai. Aukštesni nei įprasta 

reikalavimai šių gaminių siūlėms keliami dėl atsirandančios vibracijos mašinai dirbant. 

Numatoma gaminti minėtus bei panašius aukšto patikimumo komplektuojamus gaminius. 

2.4.6. Rizika 

Numatomo įgyvendinti tikslo rizikos veiksnius galima sugrupuoti į šias grupes: 

finansinė, socialinė, technologinė, institucinė, konkurencinė bei nenumatytų aplinkybių.  

 

 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 60

6 lentelė  

Rizikos poveikis tikslui ir rizikos mažinimo priemonės 

Rizika, rizikos poveikis tikslui Rizikos mažinimo priemonės 

Finansinė: 
 Valiutos kurso svyravimai; 
 Palūkanų normos didėjimas; 
 Finansinių įsipareigojimų nevykdymas. 

 Kainų diferenciacija; 
 Nuolatinis finansinių rinkų stebėjimas; 
 Pirkimo, pardavimo sutarčių sudarymas stabilia 

valiuta; 
 Išankstinių apmokėjimų sąlygų taikymas. 

Socialinė: 
 Aukštos kvalifikacijos specialistų trūkumas; 

 

 Nuolatinis darbuotojų apmokymas bei kvalifikacijos 
kėlimas; 

 Kas pusmetinis esamos suvirintojų kvalifikacijos 
testavimas; 

 Dirbančiųjų socialinių garantijų užtikrinimas. 
Technologinė: 

 Pastovus gamybinių technologijų tobulėjimas; 
 Nuolatinis produkcijos kokybinių reikalavimų 

augimas. 

 Tarptautinių standartų taikymas; 
 Pastoviai modernizuojama gamybinė bazė; 
 Produkcijos asortimento plėtimas. 

Institucinė: 
 Įstatymų pasikeitimai – mokesčių 

padidėjimas/sumažėjimas. 
 Gamybos pelningumo didinimas; 
 Kainų ir pelno stabilumo siekimas. 

Konkurencinė: 
 Konkurencijos augimas. 

 Aktyvi konkuravimo ir įsitvirtinimo naujose rinkose 
veikla; 

 Nuolatinis užimamų rinkų plėtimas; 
 Paslaugų ir klientų konsultavimo kokybės gerinimas; 
 Nuolatinio tiesioginio ryšio su klientais palaikymas; 
 Papildomų paslaugų klientams siūlymas (garantinio 

aptarnavimo ir pan.) 
 Personalo mokymas ir  kvalifikacijos kėlimas; 
 Pastovi rinkos tendencijų analizė. 

Nenumatytos aplinkybės: 
 Gaisras; 
 Išteklių (dujų, elektros, vandens) tiekimo 

sutrikimas. 

 Nuolatinių tiekimo sutarčių sudarymas; 
 Turto draudimas; 
 Priešgaisrinių sistemų įdiegimas, priešgaisrinės saugos 

taisyklių laikymasis; 
 Tinkamas inžinierinių tinklų įrengimas; 
 Saugos darbe taisyklių laikymasis. 

 

2.4.7. Prielaidos, reikalingos strateginio tikslo įgyvendinimui 

 

Pristatomo tikslo įgyvendinimui išorinį teigiamą poveikį turi šie veiksniai: 

1. Identifikuotas numatomos gaminti produkcijos poreikis. 

Vakarų Europos šalių įmonės, gaminančios įvairias transporto priemones bei 

komplektuojamus įrengimus ieško sertifikuotų įmonių, galinčių gaminti aukštos kokybės 

komplektuojančias detales nedidelėmis partijomis. Seniau tokios sertifikuotos konstrukcijos buvo 

gaminamos Vakarų Europos šalių įmonėse, tačiau jos yra labai našios ir atlieka tik didelių 

apimčių užsakymus, kas netenkina komplektuojančių dalių rinkos poreikio. Užsakovai dėl 

nedidelio partijų dydžio ir užsakymų įvairumo pradėjo ieškoti nedidelių, sertifikuotų įmonių 

gamintojų Rytų Europoje.  AB „Vienybė“, kaip komplektuojančių detalių gamintoja, domina 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 61

potencialius užsakovus, nes gali atlikti jų norimus užsakymus greitai, kokybiškai ir patrauklia 

kaina bei turi visus pageidaujamus sertifikatus.  

2. Užtikrintas finansavimas. 

AB „Vienybė“ sėkmingai dirba jau daugiau negu dešimt metų. Ji laikoma gyvybinga ir 

patikima įmone, tinkama gauti bankinį finansavimą geriausiomis sąlygomis. 

3. Stabili makroekonominė padėtis. 

Lietuvai įstojus į Europos Sąjungą ir NATO, atsirado stabilumas ir garantijos. Lietuvos 

gamybinių įmonių produkcijos kokybės gerėjimas, nuolatinis gamybinių procesų tobulinimas 

pritraukia užsienio verslo įmonių dėmesį. Lietuviško kapitalo įmonės pradedamos laikyti 

patikimais partneriais. Užsienio įmonės vis daugiau domisi investavimo, bendradarbiavimo, 

užsakymų atlikimo galimybėmis. 

 

Strateginio tikslo įgyvendinimui atlikau poreikio vertinimo analizę ir tiesiogiai su 

įgyvendinimu susijusius darbus: 

1. Regioniniai plėtros planai. 

Ukmergės miestas priklauso Vilniaus apskričiai. Vilniaus apskrities (regiono) plėtros 

plane 2007 – 2013 metams vienas iš pagrindinių Vilniaus apskrities plėtros strateginių krypčių 

prioritetų yra  pramonės ir verslo sektoriaus konkurentabilumo didinimas bei plėtros užtikrinimas. 

Šio tikslo įgyvendinimui keliami uždaviniai: 

§ Veikiančių įmonių vystymas; 

§ Didesnės pridėtinės vertės produkto gamyba; 

§ Gamybinio sektoriaus ir paslaugų plėtra; 

§ Įmonių technologinės bazės modernizavimas; 

§ Darbo jėgos kvalifikacijos kėlimas. 

2. Lietuvos ilgalaikės plėtros strateginiai planai. 

LRS nutarimu  Nr. IX-1187, 2002-11-12 patvirtintoje „Valstybės ilgalaikės raidos 

strategijoje“ labai svarbiu veiksniu laikomas šalies konkurencingos ekonomikos vystymas. 

Pagrindinis pramonės plėtros tikslas – pasiekti, kad iki 2015 metų kuo daugiau Lietuvoje 

veikiančių įmonių būtų konkurencingos tarptautiniu mastu. Galima paminėti keletą šio strateginio 

pramonės plėtros tikslo  pasiekimui keliamų uždavinių: 

§ Produktų ir jų gamybos būdų tarptautinių standartų įdiegimas; 

§ Palankių sąlygų sukūrimas naujų technologijų bei veiklos metodų kūrimui ir 

sklaidai; 

§ Įmonių apsirūpinimo finansiniais ištekliais sąlygų gerinimas. 

3. Įmonės pajėgumai ir valdymas. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 62

Numatomo strateginio tikslo įgyvendinimui AB „Vienybė“ turi aukštos kvalifikacijos 

specialistus, kurie turi daug patirties atitinkamose srityse ir gali užtikrint sėkmingą jo 

įgyvendinimą bei tolimesnį gamybos vykdymą. 

2.4.8. Technologinio proceso aprašymas 

 

Realizuojant sudėtingų erdvinių metalinių  suvirintų konstrukcijų gamybos strateginį 

tikslą, turėtų būti suprojektuotas pagrindinio gamybos korpuso išplėtimas. 

Tokiu būdu 1500 kv.m. plote bus išdėstyti technologijos proceso vykdymui reikalingi 

įrengimai, kurių paskirtis yra atlikti technologijos proceso keliamus reikalavimus. 

Atliekant gamybos paruošimą, kiekvieno gaminio kiekvienai detalei sudaromas detalus 

gamybos technologijos aprašymas. Naujame ceche kaip pirminės medžiagos bus naudojami 

metalo lakštai, metalo profiliai ir vamzdžiai, todėl įrengimų sudėtis bei kiekis parenkamas pagal 

šių medžiagų naudojimo ypatybes.  

Numatomame įrengti ceche būtų atliekamos šios detalių apdirbimo operacijos: 

1. Detalių ruošinių karpymas iš lakštų giljotininėmis žirklėmis. Šioje darbo vietoje 

bus karpomi ruošiniai iš standartinių metalo lakštų , kurių storis iki 6 mm, lakšto ilgis ne daugiau 

kaip 3000 mm. Numatomoje gamybos programoje detalių, gaminamų iš didesnio storio lakštinės 

medžiagos kiekis palyginti nedidelis, todėl įrengimai storesnių lakštų sukarpymui į ruošinius 

nenumatyti. Šiai operacijai atlikti bus naudojami  įrengimai , esantys kitame gamybos bare. 

2. Detalių ruošinių lankstymas lankstymo presu. Numatytas 100 t. galios hidraulinis 

presas su programiniu valdymu leis atlikti visas reikalingas detalėms lankstymo operacijas pagal 

programuojamą darbo eiliškumo ciklą. 

3. Detalių arba jų pusfabrikačių išpjovimas iš lakštinės medžiagos lazerine pjovimo 

mašina. Detalės arba jų pusfabrikačiai, kurių kontūrą sudaro kreivės ir kurios gaminamos iš 

storesnio kaip 4 mm lakšto, bus išpjaunamos lazerine pjovimo mašina. Su numatyta lazerine 

pjovimo mašina bus galima gaminti detales iš juodo plieno, kurio storis iki 12 mm, nerūdijančio 

plieno, kurio storis iki 8 mm. ir spalvotų metalų, kurių storis iki 6 mm. Tokio tipo mašinos yra 

pilnai automatizuotos ir programiškai valdomos. Šio detalių gamybos būdo privalumas tas, kad  

detalės gaunamos tikslios, nežymus terminis poveikis,  galima išpjauti bet kokią formą, iš vieno 

lapo galima pjauti daug skirtingų detalių. Po išpjovimo detalės galima naudoti tolimesniems 

lankstymo ir suvirinimo darbams be papildomo apdirbimo. 

4. Detalių arba jų pusfabrikačių štampavimas revolveriniu presu. Detales arba jų 

pusfabrikačius, kurių storis yra iki 4 mm, formą sudaro tiesialinijiniai paviršiai bei yra daug 

taisyklingos geometrinės formos skylių, tikslinga gaminti revolveriniais presais. Numatytas 20 t 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 63

hidraulinis revolverinis presas. Jis turi 45 pozicijų revolverinį būgną bei galimybes sudėti 45 

skirtingus štampavimo įrankius, kurių pagalba gaminamos pačias sudėtingiausios detalės. 

Gamybos proceso programavimas ir valdymas analogiškas lazerinei pjovimo mašinai - galima iš 

vieno lakšto gaminti skirtingų pavadinimų detales. 

5. Detalių iš profilinės medžiagos gamyba. Detalių iš profilinės medžiagos gamybai 

reikia suteikti tam tikrą formą išilginės ašies atžvilgiu. Tam tikslui numatytos profilių lenkimo 

staklės, galinčios, kečiamos įrangos pagalba, lankstyti ir formuoti įvairaus profilio detales. 

6. Detalių iš lakštinio plieno briaunų paruošimas virinimui. Didelio patikimumo 

metalinių konstrukcijų detalių, kurių storis didesnis kaip 6 mm., suvirinamo vietos turi būti 

paruoštos pagal techninės dokumentacijos reikalavimus. Šių reikalavimų pagrindinė ypatybė, kad 

suvirinimo vietose nuimamos atitinkamo dydžio nuožulos. Suvirinimo briaunų paruošimui 

numatyta darbo vieta, aprūpinta specialiais įrankiais, reikalingais atlikti šią operaciją. 

7. Detalių paviršių paruošimas dažymui. Detalių, pagamintų iš storesnio lakštinio 

plieno ir iš profilinės medžiagos, paviršiai būna padengti oksidų sluoksniu. Šį oksidų sluoksnį 

prieš suvirinimą arba dažymą būtina pašalinti. Tam tikslui  yra numatyta darbo vieta, aprūpinta 

įrengimu, kuriame abrazyvinių medžiagų pagalba ir atliekama paviršių valymo operacija. 

Procesas vyksta uždaroje konvejerinio tipo kameroje. Abrazyvinių medžiagų pagalba nuvalomas 

detalės paviršius ir pašalinama iš apdirbimo zonoje susidariusios valymo medžiagų ir abrazyvinių 

medžiagų atliekos. 

8. Detalių iš lakštinio plieno formavimas. Daliai numatomos gaminti programos 

detalių reikalinga suteikti tam tikrą erdvinę formą. Tam tikslui numatyta darbo vieta, kurioje 

hidraulinio 400 t galios preso ir specialios įrangos (formavimo štampų) pagalba detalėms 

suteikiama reikiama forma. 

9. Gaminių iš detalių surinkimas ir virinimas. Projektuojamame bare surinkimui ir 

suvirinimui yra numatytos devynios surinkimo ir suvirinimo darbo vietos. Šios surinkimo ir 

suvirinimo darbo vietos suskirstytos sekančiai: 

9.1. Keturios darbo vietos, skirtos atskirų gaminio surinkimo vienetų surinkimui ir 

suvirinimui. Čia suvirinti surinkimo vienetai kitose darbo vietose sujungiami, suformuojant 

galutinį gaminį. Šios darbo vietos aprūpintos suvirinimo pusautomačiais, galinčiais virinti 

gaminius tiek iš juodo plieno, tiek iš nerūdijančio plieno apsauginių dujų atmosferoje. Darbo 

vietos aprūpintos specialiais detalių tvirtinimo prietaisais, kurių pagalba iš atskirų detalių 

surenkamas surinkimo vienetas, detalės sutvirtinamos ir suvirinamos. Šios darbo vietos taip pat 

aprūpintos įranga specialiems suvirinimo darbams atlikti (smeigių, varžtų, veržlių ir kitų panašių 

detalių pritvirtinimui), kurių negalima atlikti įprastiniu elektrolankiniu suvirinimu. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 64

9.2. Kitose trijose darbo vietose su specializuota įranga iš atskirų suvirintų surinkimo 

vienetų palaipsniui bus surenkamos ir suvirinamos erdvinės konstrukcijos iki išbaigto gaminio. 

Šios darbo vietos aprūpintos suvirinimo pusatomačiais tiek paprasto, tiek nerūdijančio plieno 

virinimui apsauginių dujų atmosferoje. 

9.3. Dvi suvirinimo darbo vietos skirtos gaminiams, gaminamiems didelėmis partijomis. 

Tai robotizuotos darbo vietos, kuriose suvirintojo darbą atlieka robotas, o operatorius sudeda ir 

išima suvirintas detales, gaminius bei valdo patį robotą. 

Suvirinimo technologijos procesuose suvirinimo darbų kokybei, suvirinimo darbų 

organizacijai, jų atlikimo techniniam lygiui bei darbų kokybės įforminimui kiekviena pramonės 

šaka turi savo išeities sąlygas, kurių gamintojas privalo besąlygiškai laikytis. Ceche bus 

gaminama daug pavadinimų gaminių, kurie skiriasi vienas nuo kito tiek savo konstrukcija, tiek 

naudojamomis medžiagomis. Jų apdirbimo technologijos bus skirtingos ir bus naudojamos 

skirtingos detalių apdirbimo operacijos. Apdirbimo būdai ir operacijų panaudojimas kiekvieno 

gaminio gamybai bus sudaromos individualiai. 

2.4.9. Darbuotojai ir jų poreikis 

Darbas ceche bus organizuojamas dvejomis pamainomis. Numatomiems įsigyti 21 

technologinių įrengimų (19 darbo vietų), bus reikalingi 38 pagrindiniai darbininkai arba 

operatoriai. Cechui vadovaus vyresnysis meistras, o pamainoms - pamainų meistrai Bus reikalingi 

transportavimo darbuotojai (elektrokrautuvų vairuotojai), apskaitos personalas, pagalbinis 

personalas. 

Numatomos naujos darbo vietos: 

1. Baro vyr. meistras  1, 

2. Baro pamainų meistrai 2, 

3. Apskaitos darbuotojai 2, 

4. Darbininkai, operatoriai 38, 

5. Elektrokrautuvų vairuotojai 2. 

Įgyvendinus tikslą į naujai sukurtas darbo vietas galės pretenduoti tiek aukštos, tiek 

vidutinės, tiek žemos kvalifikacijos darbuotojai. Sukurtas 45 naujas darbo vietas užims vietinės 

darbo rinkos dalyviai. Naujai priimti žemos kvalifikacijos darbuotojai praeis specialų profesinį 

mokymą įmonėje, gamybiniame padalinyje. Kiti darbuotojai bus siunčiami į trijų mėnesių 

trukmės apmokymus. Tai užtikrins įmonės poreikius atitinkančią darbo jėgos kvalifikaciją. 

Periodinis darbuotojų mokymas, auditai, įrangos ir įrankių priežiūra, patikra ir kitos procedūros 

užtikrina produkcijos atitikimą standartų reikalavimams. Nuo darbininko iki vadovo – kiekvienas 

"Vienybėje" yra atsakingas už šių nuostatų įgyvendinimą.  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 65

IŠVADOS 

 

1. Organizacijos gali pasirinkti būti lyderėmis mažoje rinkoje arba jos nišoje. Tai dažniausiai 

mažų kompanijų pasirenkama taktika, siekiant išvengti tiesioginės konkurencijos su didelėmis 

organizacijomis, kurių nedomina mažos rinkos ir nišos. Didžiausia nišinės strategijos rizika yra ta, 

jog niša gali išnykti arba būti užpulta. Tuo atveju organizacija, aptarnaujanti specializuotą nišą, 

įstringa su ypač specializuotais ištekliais, kurie gali neturėti tokios didelės vertės kitose rinkose. 

Atlikta AB “Vienybė” situacijos analizė įgalino daryti išvadą, kad šiai įmonei yra tikslinga nišinė 

rinkos strategija. 

 

2. Pagrindinė AB “Vienybė” rinka – Lietuvoje. Ekonominė šalies padėtis – tai veiksnys, 

darantis didelį poveikį marketingo strategijai užsienio bei vidaus rinkose. Įmonei didelę reikšmę 

turi nacionalinės pajamos, investicijos, kurios tiesiogiai sąlygoja statybų pramonės, kur ir 

naudojama dauguma įmonės produkcijos, pokyčius. Privačių asmenų užimtumo lygis sąlygoja 

individualių klientų perkamąją galią. 

 

3. AB „Vienybė“ yra didžiausia įmonė Ukmergės rajone. Bendrovėje dirba daug aukštos 

kvalifikacijos metalo apdirbimo specialistų. Įmonėje suburtas stiprus konstruktorių ir technologų 

kolektyvas, sugebantis sukurti ir pagaminti naujus gaminius bei technologinę įrangą, atitinkančią 

Vokietijos automobilių pramonės kokybės standartų reikalavimus. 

 

4. Tikslo įgyvendinimas leis įmonei pradėti gaminti naują, aukštos pridėtinės vertės 

produktų grupę, atitinkančią Europos Sąjungos standartus. Tai labai aukštos kokybės erdvinės 

metalinės konstrukcijos, naudojamos kaip komplektuojančios dalys ypatingai aukšto patikimumo 

gaminiams gaminti automobilių ir bėginio transporto pramonėje. 

 

5. Šiuo metu Lietuvos gamybos ir eksporto struktūroje dominuoja žemų ir vidutinių 

technologijų produkcija. Dėl to Lietuvos gamybos sektorius gauna žemą pelno normą. 

Įgyvendinus tikslą bei padidinus gaminamos produkcijos apimtis, padidės vidutiniškai aukštų 

technologijų pramonės dalis bendroje Lietuvos pramonės struktūroje. Tikslo įgyvendinimas 

prisidės prie šalies nacionalinio ūkio konkurencingos  produkcijos gamybos. 

 

6. Strateginis tikslas ekonomiškai stipriai paveiks įmonę, dėl novatoriškų spendimų padidės 

jos plėtros potencialas (produktyvumas ar kuriamų produktų, procesų pridėtinė vertė), padidės 

arba atsivers naujos rinkos ne tik Lietuvoje, bet ir ES bei trečiosiose šalyse. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 66

7. Įgyvendinus šį strateginį tikslą į naujai sukurtas darbo vietas galės pretenduoti tiek 

aukštos, tiek vidutinės, tiek žemos kvalifikacijos darbuotojai. Sukurtas 40 naujų darbo vietų užims 

vietinės darbo rinkos dalyviai. Naujai priimti žemos kvalifikacijos darbuotojai praeis specialų 

profesinį mokymą įmonėje, gamybiniame padalinyje. Kiti darbuotojai bus siunčiami į trijų 

mėnesių trukmės apmokymus. Tai užtikrins įmonės poreikius atitinkančią darbo jėgos 

kvalifikaciją. 

 

8. Įgyvendinus strateginį tikslą AB „Vienybė“ taptų vienintele įmone ne tik Lietuvoje, bet ir 

Rytų Europoje, naudojanti specialias suvirinimo technologijas, pilnai atitinkančias Europos 

Sąjungos standartus. Tai ženkliai padidintų bendrą Lietuvos gamybos pramonės sektoriaus 

konkurencingumą, verslo plėtojimą.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 67

REKOMENDACIJOS 

Tyrimo rezultatai AB „Vienybė“ administracijai pagrindė šias rekomendacijas: 

 

1. Atnaujinti įmonės gamybinę bazę, pastatant naują, modernų cechą. 

Šios rekomendacijos įgyvendinimui reikia atlikti tokias pagrindines užduotis: 

§ Naujų gamybinių patalpų pastatymas; 

§ Inžinierinių sistemų įrengimas; 

§ Naujų gamybinių patalpų vidaus įrengimas. 

 

2. Įdiegti sertifikuotą suvirinimo technologiją. 

Šios rekomendacijos įgyvendinimui reikia atlikti tokias pagrindines užduotis: 

§ Reikalingų technologinių įrengimų įsigijimas ir montavimas; 

§ Įsigytų technologinių įrengimų suderinimas ir paleidimas; 

§ Darbuotojų atrinkimas ir apmokymas; 

§ Tarptautinių standartų taikymas. 

 

3. Gaminti aukštos pridėtinės vertės produktus bei padidinti įmonės produktyvumą. 

Šios rekomendacijos įgyvendinimui reikia atlikti tokias pagrindines užduotis: 

§ Sudėtingų erdvinių metalinių konstrukcijų gamyba; 

§ Vakarų Europos šalių automobilių ir bėginių transporto priemonių taikymas; 

§ Įmonės gamybos išplėtimas; 

§ Įmonės pardavimų padidinimas. 

 

4. Padidinti AB „Vienybė“ konkurencingumą. 

Šios rekomendacijos įgyvendinimui reikia atlikti tokias pagrindines užduotis: 

§ Aukštos pridėtinės vertės produktų, atitinkančių tarptautinius standartus, gamyba; 

§ Įmonės gamybos apimčių padidinimas; 

§ Naujų pardavimo sutarčių sudarymas; 

§ Esamų rinkų išplėtimas bei naujų užėmimas. 

 

5. Padidinti darbuotojų kvalifikaciją. 

Šios rekomendacijos įgyvendinimui reikia atlikti tokias pagrindines užduotis: 

§ Nuolatinis darbuotojų kvalifikacijos kėlimas; 

§ Pusmetiniai turimos darbuotojų kvalifikacijos testavimai; 

§ Skatinimas įsigyti Europos Sąjungoje pripažintą kvalifikaciją. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 68

LITERATŪRA 

1. AB „Vienybė“ istorija. Prieiga per internetą: 

<http://www.vienybe.lt/index.php/index.php?ln=lt&cid=42> [žiūrėta 2008-06-20]. 

2. AB „Vienybė“ technologijos. Prieiga per internetą: 

<http://www.vienybe.lt/index.php/print.php?ln=lt&cid=84> [žiūrėta 2008-06-20]. 

3. AB „Vienybė“ vizija,  misija, apdovanojimai. Prieiga per internetą: 

<http://www.vienybe.lt/index.php/print.php?ln=lt&cid=36> [žiūrėta 2008-06-20]. 

4. AB „Vienybė“ paslaugos,  produktai.  Prieiga per internetą: 

<http://www.spec.lt/katalogas/imone/vienybe_ab_3039/>    [žiūrėta 2008-06-20]. 

5. Arimavičiūtė, M. (2005). Viešojo sektoriaus institucijų strateginis valdymas. Vilnius: Mykolo 

Riomerio universitetas. 

6. Akučkaitė J., Svirskienė G. (2007). Strategijos įgyvendinimo probleminiai  aspektai. 

Ekonomika ir vadyba: aktualijos ir perspektyvos 2007, p. 6-14. 

7. Alternatyvūs ir inovatyvūs informacijos teikimo verslininkams būdai. Informacinė medžiaga. 

[žiūrėta 2008-04-01]. Prieiga per internetą:<http://www.ueapme.com/business-

support/Training%20tools/LT-

SME%20Excellence%20Information%20to%20companies.doc>. 

8. Bagdonienė, L., Hopenienė, R. (2005). Paslaugų marketingas ir vadyba. Kaunas. 

9. Beresnevičiūtė V., Kadziauskas G., Diržys R. Strateginio planavimo principai ir žingsniai. 

(2006). [žiūrėta 2008-02-20]. Prieiga per internetą: 

:<http://www.mkc.lt/dokuments/mokymosi_medziaga/kelias.doc>. 

10. Баязитов, Т. (Bajazitovas, T.) (2002). Стратегия: отдельные аспекты формулировки и 

применения. [Internete]. Корпоративны менеджмент. Žiūrėta [2008-03-01]. Prieiga per 

internetą: <http://www.cfin.ru/management/strategy/what_is_strategy.shtml>. 

11.  Įvadas į viešąjį administravimą. [Internete]. Kauno Technologijos Universiteto Socialinių 

mokslų fakultetas. Žiūrėta [2008-03-01]. Prieiga per internetą: 

<http://www.socmf.ktu.lt/neakivaizdines/2007_2008_ruduo/Ivadas_I_viesaji_administravima/

VA_ivadas_3-2_ktu.ppt>. 

12.  James A.F., Stoner J.A.F., Freeman Edward R., Gilbert Jr., Daniel R. (2000). Vadyba. 

Vilnius. 

13. Jucevičius, R. (1998). Strateginis organizacijų vystymas. Monografija. Kaunas: Pasaulio 

lietuvių kultūros, mokslo ir švietimo centras.  

14. Koteen, J. (1991). Strategic Management in Public and Nonprofit Organizations. New York: 

Praeger Publishers. 

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22


 69

15. Lorange, P. (2005). Strategy means choice: also for today’s business school. Journal of 

management development, p. 783-790. 

16. Makštutis, A. (2001). Strateginio valdymo principai. Monografija. Klaipėda: Klaipėdos 

universiteto leidykla. 

17.  Palubinskas, G. T. (1997). Strateginio planavimo procesas. Kaunas: Technologija. 

18. Sakalas, A. (1998). Personalo valdymas. Kaunas.  

19. Staponkienė, J. (2004). Strateginis valdymas privataus ir viešojo sektoriaus organizacijose: 

panašumai ir skirtumai. Socialiniai tyrimai 2004 1(4), p. 85-92.  

20. Staponkienė, J. (2004). Strateginio valdymo ypatumai viešojo sektoriaus organizacijose. 

Ekonomika ir vadyba: aktualijos ir perspektyvos 2004, p. 264-270. 

21. Stoner, J. A. F.,  Freeman, R. E., R.Gilbert, D. ir kt. (2005). Vadyba. Kaunas: Poligrafija ir 

informatika. 

22.  Stoner J. A. F. (1999) Vadyba. Kaunas. p.266. 

23. Stoškus, S.,  Beržinskienė, D. (2005). Vadyba. Kaunas: Technologija 

24. Transporto įmonių strateginis planavimas. [žiūrėta 2008-02-15]. Prieiga per 

internetą:<http://www.klvtk.lt/galery/tf_saruno/6_tema.doc>. 

25. Vasiliauskas, A. (2005). Strateginis valdymas. Kaunas: Technologija. 

26. Vasiliauskas, A. (2001). Firmų strateginis valdymas. Studentams ir verslininkams. Mokomoji 

knyga. Ekonomikos, verslo ir vadybos studijos. Vilnius: VVK leidykla. 

27. Vasiliauskas, A. (2002). Strateginis valdymas. Vilnius: Enciklopedija.  

28. Viršilaitė, R., Valainytė, I., (1996). Strateginis marketingo valdymas. Vadovėlis. Kaunas: 

Technologija. 

29. Vogelius, R.(2005) Strateginis valdymas IV dalis .Reklamos ir Marketingo idėjos №15. 

Prieiga per internetą: < http://www.hexacon.lt/straipsniai/publikacijos/rasa_4>  Žiūrėta: 2008-

02-23. 

 

AB „Vienybė“ dokumentacija: 

 

30. AB “Vienybė“ finansinės ataskaitos. 

31. AB “Vienybė“ veiklos balansas. 

32. AB “Vienybė“ darbuotoju skaičiaus kitimo sąrašai. 

33. AB “Vienybė“ darbuotoju kvalifikacijos kėlimo sąrašai.  

34. AB “Vienybė“ turimų įrengimų sąrašai.  

35. AB “Vienybė“ įrengimų išdėstymo planas.  

36. AB “Vienybė“ valdymo struktūra.  

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22

